
------- Ilmub 6 korda nadatas. =»
Üksik nummer n»aksab 40 pc>r»t.

TeMmifehind
saatmise kuludega (postiga):
1 kuu peale tellides 7 marka 50 penni.

2 ,/ „ ~ 16 „ ~
3 „ „ „ 22 „ 50 „

Zfe ära viies (postita):
1 kuu peale tellides 6 marka 50 penni.

2 ~ ~ „ 13 ~ „
3 „ „ n 19 ~ 60 „

Kuulutuste hinnad:
Kuulutusteküljel noupareille - rida 75 penni, lehe
eesotsas 2 marka, teistes kohtades kokkuleppimise järele.

Toimetust Wene uul. nr. 11, telefon 312.
Peatoimetaja kõnetunnid kella 4—6 p. l.

Talitust Laial uul. nr. 5, telefon 704.
Abitalitusedt Tallinnas, Eesti Pangamaja,
wastu Uut turgu. Tartus, Suurturg 3, 3. korral.
Wiljandis, Tartu uul., Moferi m. Pärnus,

RUUtli uul. 14.
Ärijuhataja kõnetunnid kella 9—ll e. l.

Tarwitanmta jäänud kirjatööd 
ära, kui tagasisaatmiseks postmar k-üd

juure lisatud ci ole. Igale iäsitir i^c
tuleb saatja nimi ja adress alla !ir;ut
niisamuti tasunõudmine, kui käs>lii 

meie alalise kirjasaatja poolt

Adress kirjavahetuseks:

Tallinn, postkast 28.

I aastakäikM 3 Teisipäewal, 11. nowembril 1919.

M-ic tvttcrl,idadel tulewahetus ja luurajate teaewus.
Põhja Lääne armee tvsstaS on enamlased Weimgrni raudteejaama

ja.Wisknarwa piirkonda jõudnud.
Lati wägede pealetungimisel teiselpool Düüna jõge hea edu. Lii

bawi wäeriuual sakslaste pealetungimine tagasi löödud.
Enamlsste rahuettepanek liitriikidele Inglise lehtedes awaldatud.

nõuawad õigust raudteesid jq sadamaid Baltimail ja
Soomes takistamata tarwitqda.

Ltnvinow sõidab Eestimaa kaudu.
Saksa wälisministeri amis leidub Balti awantüri toetajaid.

Balti riikide nõupidamine Wenemaaga rahu tegemisi üle on
Tartus algt-nud.

Oj|n((ttjjjü (ntinfgfc ialktkd tööd eila täielikus üksmeeles. llhel-
PüllÜlUü lUITO Irnalci otsustati põllutöökoda asutada. 

wõttis 7ÄO saadikut ja 1553 pealtkuulajat osa. Kon
gress läks hästi korda ja lõppes eila õhtul.

werdams. Meie soovime neile rahulikku puhta
mist nende kalmuküngastes.

Täna peame aga ta lugupidamisega meele
tuletama neid, keS täna aaSta eest rahva ette
otsa aStuüd ja meile tänase aastapäeva pühit
semise võimalikuks tegid. Need on Ajutine Wa
litsus selleaegse peaministri Konstantin Pätsiga
eeSotsaS ja meie ondeiilas ning lugupeetud
Wägede Ülemjuhataja vapra sõjaväega.

Aga meie peame ta meeleS pidama, et sünd
muLte arenemiskäik koguni teistsugune ulekS
võinud olla. kui meie vägevad jöbrad kaugelt
maade ia merede tagast meile mitte oma awi
tawat kiilt et oleks ulatanud. Liitlastele ja pea
asjalikult inglastele, kes kogu aaSta jooksul meid
avitamast et ole väsinud, on EeStt rahva kohus
tänasel pärvul owa siidamltkku tänu ja terwilufi
saaea.

Ttna on EeSti iseseisvuse «aStaväew ja
meie pühitseme oma rahwuSUst püha. Kuid meie
ei tohi selle juureS ära unustada, et Eesti seisu
kord praegu tahmtS ikkagi veel saatuslik oa. Del
vaenlane, keS avSta vältusel meist jõuga ei ole
jagu saanud, käib oma muStade etsmärklde kätte
saamiseks kõige saatanlikumate plaanidkga ringi,
et aga meid ära hävitada. Mitmesuguste aStutud
valesammude tagajärjel ähvardab meid aga titst
jäämine 

Seisukord ott nii tõsine, et ksoSolnud rahva
küpsema ja togemuSrikkama kihi põllumeeste esi*
tajed, seda täitsa hädaohtlikakS tunnistasid.

Selle peale tuleb neil, kelle kätte rahvas
oma saaluse juhtimise on usaldanud, tõsiselt mõtelda,

sest muidu võib juhtuda, et meie tänast päeva
edaspidi mitte enam pühitseda ei saa. Selle
pärast on täiesti tabav ta õige hüüdjõna,
millega põllumeeste kongress Asutava Kogu poole
pööras: «Waadaku EeSti riigi kõrgem asutus,

et isamaa kahju ei saakSl T—». !

Esimene aastapäev).

Täna pühitseb EeSti rahvas oma ainukest ja
fõigs suuremal püha EeSti ise

seisvuse estmest aastapäeva.
Tina aasta eest 11. nouembril 1918 langeS

Sc.ksa o'kum tfiont võim TvllinuaS ja Testi Aju
tine W unsuS haktaS oma wagiwaidsclt katteStotad

tuvist lakkama. Majal, stcäranis Lõuna-EestiS
kestis võõras survewitltisus küll kauem, kuid pea

ta sealgi sunnitud rahva enese valitsusele
maad andma.

RaSk-o olid need päevad möödaläinud arSial,
mida meie täna mälestame. Riiki tuli ehitama

.ha ata, sõivwäe korratdamisele kuli asuda, luid
hea lah mise et olnud midagi, et oinettft

jõudu, ei ornaroatitsttslist egr tiitlist asutust selleks

otemüS. Maapäeva poolt pea- ja sisemimiiriks
määratud mets viibis ikka vesi Leedumaal S-isa
sSiuwangioe la.griö. Nrrwr taga aga seifis
va-ulini* ja varitjcS parajat silmapilku, et tatt
ftta ruhtvale peale langeda.

Kuid ust teeb imesid. Ja imeteoks ainult
võime sda nimetada, mida E Sti rah-oaS mõne
kuu jook ut oma vitb.inemne lärele korda saatis.
<B-.t on lõige kindlamaks panditS, et niisugune
r»ha>a? ei lao, tulgu ajad missugused taheS.

Kolm? kuuga oli waenlaue maalt väljaaetud.
Weei iiibe.ua ajaga oli oma riitltne aparat töö
tumi pauduo ja rngiS kindel kord loodud. Kõik
oli "-ainus, et rahvas oma tahtmise teostamisele

As-itama Kogu valimistele, rahulikult wõitS
ja võ.S asuda.

Tänasel põkwal, kus meie seda meelde tuleta
me, on müt rüha kohus, kõige pealt neid EeSti
paremaid poegi meelde tuletada, teS sadandetena»

ja tuhundetena oma elu möödaläinud aasta jook
sul võitluses Eesti vobüduse eest on pidanud oh-

99

Üleriikline põllutöö kongress.

Teine Päew.

Pühapäeval on juba hommiku vara «Estonia"
. teutiiiaal saadi uid puupüSii täis. Ka rõdud ja

kõik türwalruumid kubisevad pealtkuulajatest. Aga
kogu hommikupoole tuleb inimest itka ja ikka juure.

M ndat-komiSion on laupäeval oma kooSole»
kul kindlais teinud, et Tarru maakonnast on

'135 faudikut ja 16 Witjandi
uiaatonnast 109 saudk.il ja 22 peuttkuuiajat,
J ärwa m a onnast 52 saadikut sa 13 pealttuu.
iõjic. Laanemaalt 22 saadikut ta 43 pealt,
kuulajat ju Pärnumaalt 79 soadikutning 44
peultku-lla »i ilmunud. Laupäeval eli saadikutele
UUütd.e Cä6 liiko.ekaarti välja antud. Pealtkuu.
la>.uio o i 237 olnud. Täna on see arv kahtle
maia suureiicnud.

Kill 9.25 m'n. hommikul avab K. PätS
kongresst.

J Hüners on teatab, et kongressi kulude
kaillujek» .oabmahllikta vnnttast vastu võetakse.
Sern on fotfu pandud jub. sel teel SSOO marga

Ümber. ö
A. Jürmann teeb etievsneku eila üleS

aunad lõaeietate.e enam m,tte sõna luboda, sest
a.'ga on vähe ja eilone päevakord on alleS läb!-
võimata. Hääletamisel võ-talse see ettepanek

Seisukoha wöt»ltw vs!ttiiike
setjutorra " kohta.

Juhataja Pät S. Saaremaalt ja mujalt on
ÜclQli.te eittpone;uib tulnud, kus tähtsaid lüfimust

on puudutatud. Nctle anname sõna vastavate
päewaioira pun!t'.de harutuse puhul.

Tr u v s m « n n (Ilgemalt): Meie tui põllu
mehed oicme kotiu tuinuo setjukohia wõ ma j»
abinõusid ctfimo, et noort riiki kuristikust päästa.
Ella tuuisime Tööerakonna ja Maaliidu tülisid
(suur naer); Tõnisson aStuS Tööerakonna eest

(naer), Päts ja Teemant Maaliidu eest wälia.
Malle paistab, et meid on kohtumõistjaks kuisutub
nende protsessi puhul. Soovin, et süüdistusi
enam ette ei toodaks.

Kõneleja seletab midagi Maaliidust ja töõera
konnast ja iüheb jutuga segi. (Naer ja trampi-
M!M.)

Juhataja K. PätS palub ettepanekust kõne
l-da, mitte töner pidama hakata.

TruuSmann paneb ette, et mõlemad par
teid tüli oma vahel lõpetaks ja Asutavas KoguS
ühes töötaks ja väikest EeStit kuristikust päästaks
(üleüldine naer).

Juhataja K. Päts tähendab, et tema eila
koosolekut juhatas ja väiklustest osavõtnud,i ole,
sellega Truusmann tema nime nimetades etsinud on.

Keegi Rumma teeb kirjaliku ettepaneku sõda
lõpetada.

Rahvaerakonna ettepanek.
J. Tõnisson teeb ettepaneku rahvaera

konna nimel: «Üleriikline põllumeeste kongress on
kõnet üleüldisest seisukorrast ja kõnele järgnevaid
mõtteavaldust ära kuulates järgmistele otsustele
jõudnud:

1) Riigi üleüldine seisukord on niihästi viilis,
kui ta stjepolitita alal väga tõsine.

S) Praeguse ajalooliku silmapilgu tõsidust õieti
hinnates kutsub kongress EeSti riiltise iseseisvuse
nimel tõtki polititifi rühmi ja erakondi, kellel Eesli
riigi iseseisvus tallis, üles ühisele riigi ehitamise
tööle, et aidata riiki tööliste vaenlaste waStu
kaitstes iseseisvuse võitlust täie jõuga jattata ja
ähvardavaid raskust riigi eluS kõrvale saata.

3) Riigi eesotsas peab nüüdsel tõsisel silma
pilgul võimalikult kõigist EeSti iseseisvuse alusel
s iswaist rühmrst toaltlstoni valitsus seisma, kes
Asuiawa Kogu ülevalve all seaduslikkuse alusel
valitsuse võimu isesitSwalt nõnda käsitaks, et
riigis kõikide rahwaliikide ja nende õiguStud
huvide vahel õiglane tasakaal kindlus tud oleks.

(Kiiduavaldus). j

Juhatama hakkab Blrk.

K. Pätsi ettepanek.
K. PSt S: Kongress peab otsust waStu võtma >

Niisugusel kujul, mis kõigile vastuvõetav oleks.
Loeb ettepaneku teksti ette:

'1) kongress tunnistab LeSli
Vabariigi praeguse seisukorra nii rahwuSwaheli
selt, kui ka sisemises eluS viimase võimaluseni
raSkekS ja hädaohtlikuks.

L) EeSti põllumeeõle Põlved on sellest kultu
rilisest eeltööst, mis meie rahva oma riigi raja»
miseni on edafi viinud, mõjuvama tegurina osa
võtnud, põllum hed on EeSti iseseisva vabariigi
loomisel oma kavSiöõ peale kai pühama kohuse
peale vaadanud see kohustab põllumehi ka
praegusel raskel ojal lõik selleks tegema, et noor
Eesti vabariik sisemiste ja väliste raskuste all
kokku ei langeks.

3) Meie riiklife raske seisukorra juureS on
süüdi, peale väliste põhjuste, ka meie rstkliSte asu
tuSle rutulised ja kaalumata sammud, ja katsed
elu kitsaste erakondliSte pöhiõpetuste järel sisse
seada, ilma et mõjuvaid realolustd oleks arwiöse
võetud.

4) Üleüldine hädaoht, KiiB EeSii rllgi kotkn
langemise puhul kogu meie rahvust tabaks, peab
eratondUöte kirgede vaigiötojats ol«ma ja nvueb,
et erakonnad võtluseS riS mu pärast Eesti voore
tiigi saalust kaalu peale ei patuks. UfSti kodan
like erakond ei või oma ilmekfimatusega hoob lda,
niisama ei wõl ükski neist »rakondudest omale
eesõigust nõuda kogu huvide kaiismi'
scS, ja keegi veist üksi et suuda üksi satfiatisttiS
tele katseiele riigielus mõõdukaid piirisid rajada.

5) E-stt kodurahu nurgakiviks peab E Sli
kodanliSle erakondade oma<voh:line kokkulepe oümo.

Kodanliste eratoudade omowoheiine I'pltütnat*
võitlus wõ b meie noore riigi hukatusele nuia. Räu

- kave järeldustega eksisamm on olnud todar.i>»te
erukondade kokkuleppe lõpetamine sel aUI, kui EeSli

riit estmest samme ileseiswuse poole aStuma
! hatkaS. Rlisama hädaohtlik on ka see taktika, mille
.. järele mõni kodonilne erakond sotsialistid enesele
' arvab oiewat, kui teised kodanlised Eesti
l^cialonnub.

6) Ecakondllsel alusel seisma valitsuse asemel
nõid E-Sli riikl praegusest dädaoh>iikust sisukorrast
päästa erakondade küsuSNst huwidest kõrgemal fet
sew tööwailtsuS. Niisugune valitjuS praks oma
tähtsamaks ülesandeks roõtma riigis kodurahu
läbi mito, niisama peaks WaiilsuS mõjuvalt sel»
leks kaastegev olema, ei Alutow Kogu oma täht
sama ülesande. Eesti vabariigi põhiseaduse matt

-0 mapanemtse kõige kiiremalt teostaks, sest fiiS
' võiks ErSli riik, kui fiiemiselt täiesti korraldatud

teiste riikide käest oma iseseisvuse tunniSiamtsi
--'paremate tagajärgedega nõudma haksla.

§7) Ei suuda Eeöt! kodanlised erakonnad oma
vahel kokku leppida, fiis ei ole ühe wõi teise mn*
dest valitsusest osavõtmisel, kuS ikkagi ühinenud,
sotfialistliied voolud mõöouandwad on, suuremaid
tagajärgi loota. Niisugusel korral kannavad
vastutust, meie riigi saatuse et st, teadagi, need
erakonnad, kes lahu» teistest kodanlistest erakon
dadest vaiiisusest osa võtavad.

Erakondade vahedest eemal seisja põllumeeste

kongress ei wõi ühelegi kodunltsele erakonnale
volitust anda vaiiisusest osa võtta või viimasest
eemale jääda".

See K. Pätsi poolt rahulikult ja oSjalikult
ettekantud resolutfiou wõemtse tormiliste kiidu
avaldustega waStu. J. TõwSson, kcS togu aeg
rahuiikult juhmuse laua taga istunud, jookseb sealt
alla saali mualiitlaSte juure, wehtleb w.haselt ja
ärritatult kätega ja seletab, et niisugusel korral et
tule ühinemisest midagi välja.

Algavad resolulfionide tttepammised üksikute
saadikule poolt.

Laurentsius (Rakverest). Loeb oma ette
paneku ette: „Ko.iStat«rideS Eesti riigi rasket ja
mitte lsomuitkku seisukorda iseäranis välimiselt,
kui ka seeSpoolt, nõuab põüuiöõ kongress isamaa
eest võitluses jätkamist pealetungiva vaenlasega
kuni surmani, waliisuse ühtlustamist kuni 4 mlnis
teeriumini, täit vaba kaubandust maal ja merel,
täielist vabadust igasuguses tööstuses, seadust, et
Ükski amet riigis et vabasta lipu ait terveid
mehi nõutud manadufcS ja riigikaitse jõudude
juhatuse Ühendamist".

J. Tõnisson astub kõnetooli ja püüab
K. Pätsi ettepanekut „maha teha".

Ta ütleb: K. Pätstresolutsioni 5 punktist peale
algab kohtumõistmine mõne erakonna üle. Ko«
daniiSte erakondade lahkuminek sündis kaaluva
tel põhjustel ja Rahvaerakond läks iseseisvalt
valimistele. Kui hüüdsõna maksma jääb, et
kodanlised erakonnad ühinegu ja katsugu uutel
parlamendi valimistel enamust saada, mis peab
fiiS sent sündima, kui uued valimised tulevad?

Kui tahate, siis vaidleme K. Pätsiga põhja
tikult wäljo, mispärast kodanlise bloki lõpetamine
õieti tuli, ja sits wõtlu kongress otsus vaStu,

1 mis meile saatuslikuks ei saaks.
Kõnelejate sõnaõigust otsustatakse 5 minutiga

ji 

J. Porro: Eila kuulsime, et riik olla
hultaminsmaS, need aga kes riigi hukatusesse
saatsid, pesevad siirt endid puhtaks! (Kiiduaval
dused) 

J. Bock. Loodagu mette teowõimuline minis»
terium võimalikult laialdasel alusel. Iga erakond
seadku riigi ja rahva tasud esiuksele kohale.

K. Päts. Kaitseb oma resolutsioni, ära näi
dates, et J. Tõnisson resolutfionist õieti aru ei
saanud. Loeb veel kord oma resolutsioni punktide
kaupa ette, üksikasjaliselt neid põhjendades.

J. Uluots: Pidin täna ka resolutsioni ette
kandma Minu resolmsion ei ole aga nii leplik,
kui teistel. Kui meie kodurahu poole püüame,
siis ei tahaks mina seda mitte rikkuda. Selle
pärast, kui J. Tõnisson oma resoluisioni tagasi
võtab, ei pne ka mina oma r-sotulstoni ette.
Soovitan vahepealset lepitavat teed leida, muidu
ei saa meie kaugele.

M. Gross. (Pööglist Pärnumaalt). Panen
oma wäiife resolutsioni ette:

Põllumeeste kongreiS avaldab protesti trükiwaba
dule rikkumise pärust, mis EeSti vabariigi demo.
kratllse korra juur»S ei peaks maad leldma.

J. TõniS j o n: Riikluse seisukohalt välja
minnes olen lõtk erakonna seisukohad kõrvale
jälmd Praegune silmapilk et ole niisugune, kus
saaks üisikute rühmade seisukohti kõige itte pidada.

(Loeb ettepanekut) KoStanad ägedad vahel
hüüded protestiks Tõnissoni väidetele.

Juhataja palub mitte wahelehüüda.
Tõnisson. Maaliit on niisugust taktikat

tarvitanud... »(See cn latm." Mahol Trampimine,
käteplagin, kisa. Hulk aega valitseb saalis möll.

Juhataja kutsub rahule, kuid kisa vältab edasi.
J Tõnisson. Rahvaerakond võitleb selle

eest, et iõit rühmad, k-s EeSti iseseisvust tunnis
tavad, tulgu koalilfioni. Saalis tõuseb jälle
hirmus müra, koStawad hüüded: kes ei
tunnista?!' Tõnisson tatsub miitingu võtetega
koososejaid oma kiida võita.

J. Uluots: Kui tahetakse kodurahu, siis
pe;togu ka siin rahu. ~

Juhatusele antakse veel järgmised resolutsiomd!

sisse: |
'1) Mihkel Rumba poolt: meie väite 

põllumehed mõlStame sõjapidamise hukka ja nõuame

rahu, et ülesehitavale tööle asuda.
2) J. Truu Sm anni poolt: kongress

avaldab mõlemile nimetatud erakonnale (Maaliit
ja Rahvaerakond?) soovi, omavahelisi parteilist
õõrumist lõpetada, Asutavas Kogus ja valitsuses
ühiselt tegelikule tööle asudes, et väitest Eestit
kuristikku kukkumast päästa, kui see võimalik on.

Häälteenamusega otsuStatalse lõik need resolut
fionid juhatuse kätte läbitöötamiseks anda.

J. Uluotsa kõue „MaakÜsimusest"
on järgmiseks päevakorra punktiks, mis siin kok
tnvõktult avaldame.

„60 a. tagasi loodi alu», mille pea! põllu.
Majandus on edenenud. Mao, mida mõisnik ise
ei harinud, läks wallamaona väikepõllumeeste
kätte eraomanduseks. Uks osa oga uut; vlNi
peale. Rmdi tingimised olid mitmesugused: 
rent ja tööga tasumine.

See reform, mis läbi viidi, oli oma aja
seisukohalt vaadates vastuvõetav. Aastuküm»
net<: jooksul on asi muutunud. Sõja ajal läks.
hulk mõisaid pankade kätte. Põllupank hakkas
neid tükeldama. Enamlased hakkasid 1917 a. lö
pul mcil E.Stis maareformi teostama, kaid sellele
tegi olkupatsion lõpu peate. Saksa okkupatstoni
võimude kavatsused koloniserimise suhtes oleks
Eesti rahva ilma maata jätnud oma kodumaal.
Tegelikult seda olkup. ajal läbtwiia ei katsutud.

Asutavas kogus teostotud maareform el too
nud seda, mida põllumehed lootsid. Üksikasjaliselt
ma maaküsimuse olsuSlamise käiku selet-ma ei
hakka, see "N teil juba teada, (süüdid: Ei ole
köit teada!) Mina kannau oga maaseaduse teile
peaaegu punktide kaupa ühes tarvilikkude seletus
tega ette. P:aegu on ritgisinmine mcil püe-sa
korral, seda on maassi-dustS maksma pandud.
Maad on kõ'.k riigi kätte wõltnd, nagu rüütel
mõisad ja kiriku maod. S-e on köigc tähtsam
seaduse punkt: Maa wõõrondaise riigile.

Kut võõrandamist otsustatakse, tekt.b küsimus,

kas tasu eest ehk muidu võtta. Seaduses on
öeldud, et inwentari eest maksetakse tasu 1914 a.
hind. See elaw inventar lõhed riigile õige kai-

likS, sest se ajal inaifeii kullaga ja scda tuleb
nüüd arvesse võtta. :

Me e väikepõllumeestelt võõrandatakse tasuta
maapõue looduse varad. 

Niit tahab inwentari võõrandada, ega
. mil ajal? Siis. kui see seadus wälia on luutu»
tud ja jõusse astunud? S-l määrusel on suur
puuduö: praegu ei tea, st-S on see .maksev wõi
mitte, st st sama seaduse lõpud on tti&itus,. et
seaduse maksmapcnet läheb valitjuse käue. 
seadus on puudutilnlt kokku seatud ja annab loa
kitsusele suure voli.

Seadusel on tehniliselt suured puudused. ,
MiS mõeldakse võõrandatud maadega teha?

WuStus § 2 sees, miile särele endised omanikud
wõöra varanduse wol-tuSteta hoidjateks täi-vab.
Tegelikult tariÄitawud aga mõisnikud produkte
ja muid cSsu, sellega tarvitavad nad nüüd võõ
rast varandust, mis karistatum.

Kellele antakse maad ja miS tingimistel?
ff Riik võib oma kätte |itta ja oma ametnikku»

asju ajada, nagu seda enue mõiSni! üksi
tegi. Suurmäisnikuls on nüüd riik.

Maad antakse ka rendile, sellega aga kurna
takse maa ära. Kolmandad tahetakse maad anda
omavalitsustele. selts'oud!iste!e ettevõtetele jne.
See oleks wust mitmel juhtumisel tarwllik, aga
üielltdlseks el tokiks see mitte saada.

Maad antakse veel põlisele rendile.. Missu»
gusel kujul, ei ole tecda.

Riik võib renti tõsta niisama, kui iga teine
maaomanik. Millega on põllumees selle umötu
kaitstud?

(Toob näitust Pärnu linnavalitsuse renbi
tõstmisest.)

Wõörandamise läbi on kaotanud põllumehed
võimatu e oma kapitali kõige kindlamasse tobla, maa

stSse mahutada. Riik on asjata kõik maad kõrvaga
oma kätte võtnud, ta oleks pidanud siia k
järgult tarviduse järele tegema.

Mõisavalitsejad mõistavad meil väga hästi
mõisates talitada. On inimlik, et md nigmwija
valitsemise juures ka ennast ara ei unuSla. Sel»
leks on juba meil poole aasia jooksul näitusi.

(Tormiline kiiduavaldus.)
J. kõne muaküstmnseft.

TeistkS kõuelejaks mac-klfimuse ...uu on
J. Tõnisson. Ta rõhutab suurmaupid> uis- lõ
petamise tcrwilllkust Knio tahendab, n r.n ie ei
Pea mõisniku selgroogu nii murdma et
ise oma imelaluu murrame.

Wiljasaagi langemist on tikginali
Toitluse raskused iaiigticab sel korral f.: nende
peale, ?, llel emal ehk jaiknkS wilja.

M.ajeadur. köidab mci! teatud mää tt käed.
Ei ole lõua, et staduS maha .kuSkutukii' Miil
tuled stda va-tu wõua, kuid kas m-i- ci 'aals
mitte nrio häda õhtust o ä-a haion, mis i-L; icu»
dajc lädtiäye iie matrmapanimivga luLrc.

TulctS nõuda korraldata, «t Irai : õi-uid
kobe üle ei uõet, k.iS mujapi ami-v 1 ii.al.
A tagu ka toa ue tasa, kas mö.s joon *:». Ea
kujuliku maj pidamij- rrst ahtaga türgi.nut t-st",
kuft võis ichuil sea! ärgu anvgu : iittu

ta u, w. id uühii, ei kahju lohakuse päran :ndiie
kanda jääks.

kullaga

ijEsfupia kontsertsaali»

LaupSewal) 15. noauembviä £919. a.

Prl. laggie öripeobergl jafcntrittrM

Klaweril mängib kaasa h-ra Georg Martens.
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Ätttc el tõtta srllega mviönikka, waid hoiame
põlliiitmiandust slal ja kaitsime endid ähvardava
nälja (Kiidnawaldused.)

Tphckse lU tunniks «zhcaeg.

LMrö»klm!sed maaküsimuse kohta.
Tr n uSma un: MaaseaduS on niisugusel

kujul 'masin võetud, miS el rahulda praeguseid
Mlumkvi 'ga ka neid, keS maad tulevikus taha
wad Eestlane armastab omanduSõigust.
Eesti' . , vihkab renti, ükskõik kas lühikest ehk
Põim.

lükati As. Kogus suure hääle.
ena:j!ü siga tagasi. See ci vaöta mitte üleüld
suse soovidele.

Oeö i u S (Audrufl): MaaseaduS on nii
sugusel Zujul vastu võetud, mis meie seisukorda
täbarasse olekusse võib viia. Kainelt ja külmalt
Deani? sifca seadust harutama ja seisukoha võtma.
Püliu:.nekS ei mõiõta libkd»Sti rääkida, mis ta
iitelbc | tahab, seda tuleks sõnade seost välja
lugeda. slandku selle seaduse eest vastutust need,
ktv iclle tn loonud, miS nende eravndade
fiinmius ou, keS paari on heitnud, nüüd ago ise
sidu ?undn ei taha. (Kiidnawaldujed.) KoS ei
rlc et rahva kaotus tulevikus suurem ei
ole nöüdne võit.

Ko-s ii ole sille maaseaduse juur-S scda karta,
M'S 1905. a. sündis, kut seadust seletati ja
väänaii. KeS vastutab selle eest, et nüüd sille
seüdust- vanemad oma lapse juureS operatsione
ette vgtma hakkavad, et teda ilusamaks teha.

Mis teeb tuleb meil valida? Mina isiklikult
soovilf. nüüd kohe surma, kuid meil on pere

konnal» ja meie loodame veel. on
kõigist vintsutustest hoolimata lootnud ja püsima
jäänud. Meie peame waenukirwe maha matma
si rahupiipu suitsetama hakkama, mitte väljamaa
tubakaga, vaid meis oma põllumehe kasvatud.
(Kiidttaw.)

Meie nõuame koalitsivni valitsust, miS põllu»
meeste huvidele waõtakS. Pind, mille peal meie
riik l,n võrsunud, »n niisutud põllumeeste
higiga. See riit peab põllumeeste riik olema.
Meie : proteõterime pahempoolse ajakirjanduse
vastus kes meie kongressi sõimamisega waStu on
wütnnb. Mina oga ütlen: Kelle peale maksud
1* kphused on Pandud, sellel peab ka õigust
olema.! (Elav kiiduavaldus.)

K*i f ch (Ääönemaalr): Mina ei saa oru,
miks ! niisugune maaseaduS waStu võeti, mis

EeSti näljale waStu viib. EeSti on
nüüd , katsejaam, et wätkepõllupidamist logunemi
sile vila jü sits sotfialset suurmaapidamist sisse sead

ma häkata. Meil tahetakse uut liiki riigi moo
nakaid luua. Meil kavatsetakse tütttööd wabri
kus sißsi siada, miS kord väljaheidet!. Seda on
Wemlsiaz siba teinud. Maaküstmust ei tohi
mitte toolitilifite önneküttide otsustada jätta. (Elaw
kiiduaip»lduS)

Kongressile ilmub põllutööminister Th. Pool
ja maakorralduse peavalitsuse ülem A. Kerem.

K>oem e t S: Kõneleb valla tvntrollkomiS.
jonl ÄleSannttest, miS takistub soab mõisa,
välisemate või kudaS neid nimetatakse, „miniSte
riumi volinikkude" poolt, keS mõnikord muud ei
möiSts, kui ühest möisist mõisa varandust teise
viia, nagu Wana Antsla mõisa volinik, AS 100
tühja õllepudelit, 3 naela humalaid ja 2 õllewaati
ära viis.

(Üleüldine naer. Hüüe: Aga kust pärmi
saadi?)

StiS on veel ära viidud kaardllaud, sohva
ja kiigetool, 24 taldrikut ja 2 portselan-pesukausfi
j. n. i\

Uu* parun on toredam kui vana, kaebavad
töömehed. Eks ole nendel tõsi? Kai see amet
sisse siati, sl J ei mõelnud valitsuse mehed, kuidaS
ta tegelikus eluS kujuneb. MiniSteriumt esitaja
selett-b. et see valitseja (Rõõmus) terves maa
konna kõige eeSkujultkum olevat.

Per l i: Ülevõetud mõisates käib nii palju
kõiksugu kontrolörisid, et mõiS et suuda neil?
kõigile süüa cnda. Kontrolörile luisatakse '.suud
silmad itts ja mõisa majapidamine langeb. Uute
mõisast tehtud kohtade mehed ei maksa omawalit
suse miisusid, seletades, et n.d oSa riigimaa
mehed.

?r 3: Mõisamaid antakse lühikese aja
pk i. c -l- ile, võtjad on mureS, sest teadmata,
ka 'ontrahi lõpul edasi jääda. Eraoman»
dufena oleks teine asi, stiS võib tööjõudu maa
sisse pinna. Põlise omandamise saow on kõigil
ja siis ei kardeta vaeva ega raskust.

W eimer: Mets on ülevõetud mõisas
riigi vm.,, maja paranduseks rentnik palktsid ei
sao, rentnik ei julge parandada. Rentnik elab
ainu''', tänasele päevale.

J. skivisäkk. (Karksist) Olen nende poolt
för.Leti'>, fcä maad tahavad saada. Nad tunne
toad eo.lib maaseadusest rängalt petetud. Seda on

m'u ..muamehed kottu seadnud, keS maa aSja ja
elu ei tunnc. Kui enne jüripäeva kindlat rendi,
lepingut ct tehta, siis ei taha Karksi mõisast
keegi tn mitte aasta pealegi maad saada.

P. ins o n. (TarwaStust) kõneleb Tar.
vatt: u?õisa üewõtmijest lugusid mis kõiki naer
ma ,-jüi). Wiljandis maakonna valitsuses oli
enne z. ametnik, nüüd 81. Asutatud on ijeai
mnSta si valge villa osakonnad. (Naer)

Weicermann (Läänemaalt). MiS on siin
öeldud, st e on põllumeeste südamest tulnud. Me
h-d on maaseaduse teinud, mis elute ei waSla,neil
meestel e- ole tegelikust elust aimugi. Siin läheb
EeSti wauajõna tõeks: „Estmene vastlas läheb
ikka aia taha." ...

(Eiar? kiiduavaldus ja naer.)
A. Saar tutvustab koosolijaid Lääne maakonna

wc-liuuse märgukirjaga, mis PõllutöõminiSteriumile

saadetud, selles märgukirjas tunnistatakse rahva
majanl use seisukohalt tarvilikuks:

i. Cet mvisaid selle järele üle wõtta ja ja.
ga'.ia, k tdas tarvitajaid leidub ja 2) kutdaS maad
jcigada jg uusi majapidamisi sisse seada.

J. Ots. (Wirumaalt Porkunist). Kan
name nüüd oma vitsu, keõ meie oma hääled pa.
hempoolsetele oleme annud. Süüdi selles on ka
parempoolsed erakonnad, keS valimiste eel oma
vahel riibu on alustanud. Maaseadusest ei saa
muidu lahti, kui uued valimised läbi on.

Chr. Arro loeb ette kongressi nimel tulnud
kirjalikud ettepanekud ja sooviavaldused põllupida
jatelt:

Saaremaa elanikkude poolt: „Nõuame era.
omadust", (16 rentniku allkirja) :

„kohad aetagu krunti päriSomanduseks" (28 allkirja)

Kroonuvalla talupoegilt Saaremaalt. „Mete
heinamaad on 36 verSta taga. Kohad aetagu
krunti. Põllud on meil praegu 96 jaoS" (25
allkirja).

J. Uluots paneb resolutsion! maaküsimuse
kohta ette. See kõlab järgmiselt: „Eestt pSl
luuneSte kongress, ära kuulates kõntsid maasea--
duse aöjuS, leiab:

1. ct maaseaduS tehniliselt väga puudulikult
on kokku seatud ja sisuliselt rahva tõsisest tahtmi
sefi maauucnduse aSjuS kõrvale kaldub;

2. et uiaasesdus õuta praegusel kujul toob
kaasa tagajärgi, miS meie noorele riigil- majau
dnSiiselt ja politiliselt hädaohtlikud ning kardeta
vad on;

3. et sinine maauuenduse teostamine on esile
tionud nähtust, mis kuidagi soovitavad ei ole ja
hukkamõistmise väärt;

4. El edaspidine maauuenduse teostamine peaks

sündima viisil ja alusel, mis rahvamajanduSliselt
kahju ei too ja peale muu toitlnse alal ärawõit»
mata raSlifi ei loo;
* 5. et maatahrjatele peaks võimalus antama
maad saada miSte ainult rendile, vaid pcaaSsili
kult ka eraomanduseks".

J. Tõnisson teeb järgmise ettepaneku:
„KSige pealt tuleb maaseaduse .teostamisel kõige
kindlamalt nõuda, et ülemineku ajajärgul meie
rahva toitluse asi mitte kitsikusesse ei satuks.
Maaseadust sel kujul, nagu ta Asutava Kogu ena
muse poolt hea'S kiidetud, rahva Majapidamise ja
riigielu nõuete seisukohalt saatuslikuks tunnistades
nõuab põllumeeste kongress, et maaseaduse teosta
misel seaduse hädaohtlikud tagajärjed kõrvaldataks.

Resolulsionide ühtlustamine jäetakse juhatuse
hooleks.

Järgmine päew:-korra punkt on KvnStantw
Pätsi köm:

PlkckajMse kreditt mur tseNwe põkn.
meestele.

PõllumajanduSllst kcediti on tsrwls peaaöja.
sikult uutele põlluNeeStela, keS maad saavad, kuiv
krllcl puudub raha, et hooneid ehitada ja inven
tari muretseda. Mõisnikkude kredktkaösade valitse
jad olid mõisnikud. Põllumehed said küll laenu,
kuid neil ei olnud sõaeõ'gust panga juhtimises.
Nüüd võtab riik kreditkasfad oma kätte ja hakkab
neid ametnikkudega valitsema.

Praktika on näidanud, et riikisid laenuasntu.
fed ei suuda seltõkondUste asutustega võistlust
wSljakannatada. Meie peame kceditkasspfid vila
.ajalise kredidi asutus Is Lmber muu ma. Talu
pojad peavad neid kassasid ka ise waliisima h ttkama.

Tnsib riigi luua, et sigadusi ja
kurfi langemist põllumajanduSliöte pantkirjade
juures ärahoida. Tuleb sammusid astuda, ei
mõisate ülevõtmise järele praegused mõisate kce
dkttaösad õhtu rippuma ei jääks.

Paneb järgmise resolntfieni ette:
..Põllttmeeöttle pikaajalise kredidi nõutamine

tuleb mõisate kreditkaSsa kätte kõige lähemal ajal
täiel ulatusil koondada; selleks on tarvis:

1) Lliwlmaa krcdilkassa tegevus Eestimaa
«aStawalc kttditasuiusile üle anda, selleks vas
ta» osa vara ja kohustusi üle kanda.

2) EeStlmaa kreditkaSfa sisemine kord täiesti
uuele alusele seada, nii et kõigil, kcö kassast laenusid
saanud, ka õigust oleks fufifa walitsemlskst osavõttu.

3) Endised riigi põllu?anga käest laenu saa
nnd talupidajate võlad ka EeStlmaa kreditkassale
üle anda.

4) Ka maaparanduse laenu saamine wä.ke
põllupidajatele kredttkaLsa kaudu korraldada".

T-htalse ettepanek, valitsus andku Asutavale
Kogule sellekohane seadus kiires korras läblwiimi
siks sisse. Kõnele järgnevad tormilised kiidu
avaldusid.

SäSlräatisifcb.

Sõna palub põllutöös ialster Pool, kes
seletab, et minltteriumi esitajad pole kutset kongreS

sile saanud. Sdafi seletab ta põllulõöminlSittiumi
kavatsustest maapanga asutamise kohta ja rlikl!»
sest, laenuandmisest põllumkettele.

Kui ta kõnetoolilt maha tuleb, koõtab saalist
trampimine. Põllu! öö minister lahkub õige kah.
valult saalist.

J. Hünersou teatab, et kusse on minkS
teriumi isiklikult enne kongressi ära viidud.

K. Päts võiab uuesti jõaa ja vaidleb
tuliselt põlluiöõministri wciidetele vaitu. Ta seletab:

Ei saa sellega nõus olla, kui kõiksugu laenude
andmine elusa ja eluta innnntari ning ostetud
maa peale Ühe panga kätte kuhjatals-. Missu
gune vüittuS on pantkirjal, mida võib keS mia
eht adra või lehma peale välja anda, sest atra
võib ära varastada js lehm vvib ära surra.

Pantkirjad olgu oStuteel päriseks saanud
maaga kindlustatud. Niigi maapank võib, kui ta
tahab, ka luule vaStn laenu anda. (Tormilised
kiiduavaldused).

K. PätS'i resolutsion ühes täiendusega võeti
ühelhäälel vastu.

Järgmine päevakorrapunkt on T. Jürine kõne.
Omavalitsuse uuenduse küsimus.
T. Jürine tähendab oma kõneS, et valimiste

ajal ei kõneldud mitte omawalitsise küsimusest.
EeSti näib kalduvat bürokratismuse poole, mis
demokrattiktusile ei waSta. Meil peab riigiasjus
põhjusmõte maksma hakkama, et meie omale rah
vavalitsuse loome. Oleks tarvilik, et algüksusest

uuendus akgokS ja sealt ülespoole ehitataks. Rah.
wawalitsuscs peavad ametnikud Valitavad olema.
Alamüksus omavalitsuses peab nii suur olema, et
selle piirkonnas rahwaS koos võiks käia. See
valitseks oma asju k<s täiskogus ehk oma voli
nikkude läbi.

Teise järguna oltkö ringkonna valitsus, kuhu
ümarguscsi 10.000 valijat kuu nkS. Kolmandaks
üksuseks oleks maakond, kes üleüldisi tähtsusega
asju korraldab.

Praegu valitakse mehi maakonnavalitsusteõse
politilisteSse parteidesse kuulumise järele, kusjuures

igakord inimese oskust ja asjatundmist oma amktl
jaoks ei kaaluta. Nü ei tohi'S asi kesta.
Inimesed, kcS asja juures seisavad, armastavad
asja peale tänase päeva seisukorra järele vaadata.

Meil p-avad ega vaated kaugema tuleviku peale
maksvusele päästma. Ettevõtetele tulkb põhj
panevam alus pinna, it riigihoone tugevam saaks
ja et aparat korralikult töötaks.

Vallasekretäride seltsi mlrguttrjss As. Kogule
öcldakfe, er kirjutajaid peab valima määramata
aja peale. See ei vasts teinofi-wtiöle. KeS mees
on. ste seisab ametis ka määravat i osi peale va.
limata; kes ülesande kõrgusel ei seisa, see and u
teisele ruumi.

Joh. Reinthal toonitab, ct hästi" kor
raldud omavalitsusel on suur tähtsus ri g-eluS.
On rida riikkisi ülesandüd, mida omavalitsuse
kaudu täide sa«detaks?. On õige, et senine omc-.
valitsuse korraldus, miS üle 50 aaSta vona, ei
vasta enam elunõuetele. Teda küll aaSta
kümnete jooksul lapitud, »gr walg zS paiStub itkagi
läbi.

Vallavalitsuste peake on palju uusi ülesan
deid kuhjatud, miS endist segast vahekorda maa
konna vahil veelgi suurendab. Omavalitsuse
asutused põevad suurt rahalist kriisist. Maakonna
valitsustes on harilikult 50*/ o defitsiit, valdades
meel rohkemgi. See seob asutusi käsist ja jalust.

NÜÜD, kus omavalitsusisse palju uusi jõu.
dufld juure tulnud, käiakse rahasummadega liiga
kergelt ümber. See on maksev ka meie krsk»su
tuste kohta. Tehtak e tegemist ainult väljam ne
kute lehelülgedega, oga ei küsita mitte järele,
missugustest halllkatest neid katta saab.

Omavalitsust takistab palju klassivõitlus
ja politikategemln?, mis ainult v»sto usid tekitab
ja mida püütakse igale poole sisse viia. Seatakse
kaks klassi waStaStikkn, maaga ja maata mehed,
ja vägikai'a vedamine algab. Kunstlik klassi
vahe toob palju mõistmata jõudusid omavalitsu
sesse, mis viljaka töö tegemisele suuri takistusi
teeb. Seesugune nähtus peoks omavalitsusest
kaduma ning tõsisele ja viljakale ühistööle aset
andma.

Maksude kündmisest peaks kõik osa võtma, ja
valdadele tuled nende määramises teatud vabadus

anda. Keskvalitsus peaks suure osa kuludest oma
kanda võtma. Keskvalitsusel on suuremaid sisse
tulekuid. Uus omavalitsus peaks rahwsnõuetele
vastama.

Algavad läbirääkimised.
R t m e tähendab, et kooliasi tuleks kohe korral

dada. Ta kõneleb protsessist ühe Wõru valla
lsoliõpeta a pärast, keS kõlvatut elu e.ab, ega
keda kohalt lahti ei saa. Genini ei ole haridus
miniSterium seda „NaSputinit" kooliõpetaja ame.
tist tagandanud.

Lül l: Mitte õigusteadlased ärgu olgu
wattaseaduse projekti kokkuseadjad, vaid komisjon
koha Pealt.

Meie õnnetuseks on valimistel numbrisürtem.
On lugusid, tuS mees pani valimise! nr. 2,
ilma et ise oleks teadnud, mis .ee tähendab.
Keegi ütelnud, et siis sõda lõpeb. Eesotsas on
kolm meest, üs väärt; lõpul olijaid pean ka
valima, kuigi tean, et nad narrid on. Wattast
Peaks numbri nimekirja valimine kaduma. Rüüd
ei tihka ansad inimesed endid igakord valida
lasta, lähevad nõukogusse niisugused -mehed, kes

ainult päevapalka loodavad ehk jälle mingisugust
äri teha. (Naer ja elav kiiduavaldus).

TruuSman ei ole maakonnavalitsuste laial
daso ametkonnaga rahul. Tartus olla 3'kordne
maja nende käeS ja väga paljn amelnikka tööl.
Nüüd Pennöfse ühe asemel 8 inimest ametisse.
Lehe teadete järele on riigikontrollis liig palju
ametnikku tööl. Omavalitsuse asutustes, iseära
nis maakonnas, tuleks ametnikkude arvu palju
vähendada.

Freiberg arvustab valla koolivalitsust
ja leiab, et see ke-ruiseks on tehtud. Maakonna
valitsus Tartumaal ajab asju, mis rohkem kulu
tekitavad kui asi väärt on. Kõneleja ei ole
rahul, et maakonnavalitsus võtab riigima sude
sissitulekumaksude lõbuStus-maksude kõrval veel
omale maksu

Reimann soovitab, ei vallakirjutajad peaks
walla täiskogu valida olema. Wald peaks 500-
liikme me olema.

Weidermann: Ehmatasin, kui 120 Asi
K"gu liikme seast kõigest 6 põllumeest le dsin.
Meil ei ole malsumaksmiscs sõnaõigust. Usu
õpetus heidetakse koolidest välja. Kui koottõp--
tajalt küsiti, mis usuõpetuse asemele tul b, vastas
see: Tants! (Naer.)

Kooliõpetajad peavad valla valida jääma.
Põllumcesttl pead valimistel oma nimekiri olema.
Nüüd oleme alati teiste nimekirjade sabas. (Elav
kiiduavaldus.)

Kõnelejate nimel'ri pannakse kinni.
Sarv: Meie politsttvalitsus on tekkinud

ottupatsioniaegsetest politsiiamelnilud.st. Politsei
ja Kaitseliidu tegevuse piirid ja vahekord ei ole
kindlaks määratud. Kaitseliidu tten.Stuses teeb
see takistusi. Tööecatonna mees kõnnib ülema
su are, ct kaitseliitlasina püssi saada varaste
tagaajamiseks. Kui see kaugel juhtub olema, 
siis kõnnid m:es 8 tunti seda maad ja jääd
öömajale: Tööpäev on otsis. Tagisi tulemiseks
kulud teine päev ära, ja warg-.d on oma teed
läinud. (Kiiduavaldus.)

Ge'ssrta paneb ttte: Koolitava peavad
vallas lapsevanemad isi kokku siud ma.

Aöpet tõmsib mitmest väärnähtusest walla
kooli tlus ja walla asjaajamises.

RõõmuSsuer kõneleb valitsuse cetkirsi
dest, mille sisust igakord mõtet kätte ei saa.
Lastutse iniuusi asjata täitusid leha ja tööa-ga
raisata. Sunnitakse juba eeskirjadega põllutöid
tegema ja tirjutatalse isegi ette, mis tööd ühel
eht teisel ajal tegema pscd. Missugune mõte on
niisuguste! paberitel?

ToomaS räägib htr duSusakouna t>g?wu
sist ja scovib, et maale häid kooliõpetajaid rme.
tisse pandaks.

Juhataja palub ettepknekaid kirjalikult
juhatusele ära anda. Kolm könelesit jäävad hom
seks.

Tõnisson ütleb: Rahvaerakonna rühm
kutsub liikmeid ja poolehoidjaid Pritsimajasse
koosolekule, et süsimust harutada: kas rahvcera
kond peab valitsusesse astuma, või mitte.

Telegramm on tulnud vägede ülemjuhatajalt,
mida püslitõusteS kuulatakse.

„Sõjavägede nimel tänan tervituse eest.
Julgesti võime loota, et meie vaprad
EeSti pojad, kes senini küllrlt selgesti on
näidanud oma arusaamist pühamatest üles
annetest Isamaa vastu, kuni lõpuliku keda
ülesehitamiseni valmis on waSta astuma
jn purustama igat, kes togu meie rahva
püüete teostamist püüab lakist«dn.

Tallinn 9/X L«idoner.
te 5227.
Tormiline kiiduavaldus. Hurrahüüded.

Lõpp kcll 5.20 min.

PõllttmesSte kongressi telegramm As«'
tarvale Kogule.

Põllumeeste kongress tunnib EeS.i noore va
bariigi ränka seisukorda. Põllumehed ou erakond
liste vahede peale vaatamata valmis iseseisva
Eesti vabariigi kaitseks ridasid veel tihedamalt
koondama, isegi sihilittud.st waenuawalduSttst h»o

-limata, s-st riigi päästmiseks ei tohi ülSki ohver
kallis ja koorem raske olla. Asutavas Kogus
tahavad pällumeh d näha meie rahva riiki loova
vaimu kehastust. Asutava Kogu poole pööravad
üle maa kottu tulnud põllumeeste esitajad jaatus
rikkal tunnil hüüdega: vaadaku EeSti riPi kõrgem
asutus, et isamaa kahju ei saaks.

Kongressi juhatus.

Pühapäeaal o i saaditmd ks^grrsfil
Tartumaalt 142, Wõrumaalt 71, Viljandimaalt
122, Pärnumaalt 77, Harjumaalt 133, Lääne
maalt st, Wirumaalt 84, Järvamaalt 57 
kokku 717.

Pealtkuulajaid oli laupäeval 469, pühapäe
vai peale 600.

Kongressi meeleolud.
Pühapäeva hommiku poolel kestab heitlemine

erakondlisel alusel esiotsa edasi. Kahelt poolt
pannakse reso!«tsionld eite. Tön'ssou asib maa
liitlased ärevile. Kr.istse filsiapitr on sigi km
hääletamisele asutakse. OhuS heljub: lähme
lahku! . . .

Kuid lõ ge põnevamal silmapilgul tuleb etts
panek: anname ettepanekud sih-tusi kätte, et
nt id kottu lepitada. Suur enamuõ on poolt,
lepitusetee leidmine jääb juhatuse hooleks, põllu
mehed hingavad kcrgemalt, lootused üheõtöütami
seks pole veel kadunud!

Aöötcttaise ilma lõunavaheta kuni õhtuni.
Pealtkuulajaid on palju. Kõik saadikud kohal.

Koosolek lõpeb tõsise, auavaldusega Wägede
Ülemjuhataja waStusetelegrommi ettetegemise pu

hul: kui üks mees tõuseb kogu läidetud maja
isimetett ja kuuleb ülemjuhataja telegrammi lu
gemist piistisetstes ära. Järgnevad kestvad
elagu hüüded ja täteplaksutamine.

Tõnisson kutsub oma mehed õhtul pritsi
majasse, et nendelt volitust saada valitsusesse
minemiseks mille saamiseks tal kongressilt nähta,
wasti lootust enam ei o'e. Aga wulttsuseSse
lipub ta kirgiiselt.

Esmaspäevi võetakstsiõllumeeSt<kutsiesitusi 100
mise ja põllutöökojaasutamise otsuS ühel häätetwastu.

Kagu selle küsimuse harutamine on suur meele
avaldus, millega põllumehed oma ühistunnet
erakandiistefi vähidest boolimata rõhutavad.
Mitte ükski hääl 720 hulg.st ei ole põllutöö'oja
vastu.

Kui see põllume õte tahtmine ei ole, miS
Nüüd ilmsiks tuli, siis kuidas loodetakse seda
veel teada saada?!

Kordub liigutav meeleavaldus ülemjuhataja
Laidoneri ja sõjaväe auks l Hüütakse sõjaväele
elagu!

. Rahvasaadik Lattik määrib salvi kongressi
tekkinud valutavate lõhede ja haavade peale
See tõstab meeleolu, põllumehed wennaStawad

Kõik see rahuingli töö sünnib sel ojal, km
Jaan kongrtsfi t puudub, tagaselja.

Kongressi lõpupoole läheb kogu rahutumaks,
cga siiski võetakse päevakord läbi.

Wägewa isamaalauluga ..Estonia'- kontsert,
oreii saatel, mida kunstnik Lüdig mängis, lõptv
kongress õhtul kell 7. Lahkutakse ülend a t ud
meeleolus.

Balti riikide nõupidamine Tar

tus rahu tegemise üle Wene

maaga.

Turtus, 9. ott. Täna algas Balti riittde "
nõupidamine rahu asjus Wenemavga. Mitte
ametliikudel koosolekutel selgitati väga sõbralikult
olew.it seisukorda. TarluS wiibi?od ka teiSte pii
ririiüde esitajad. On tunne et Europa diag'.
nalliidu mõte wag« eluvõimsiks on kasvanud ja
et Wene küsimuse 

Wmemaa piirileS' tõusnud riigid otsustavat osa
saavad etendama. Estur

su»-dr« vi *

Wilson terwekS saama».

Nieuve Courant teatab; et Wilsov on juba
haigevoodist üleS tulnud si seaS Belgia ku
ning» külalisena vastu võtnud.

Timesi testamist mööda tahab ühiSriikide va
litsus mäetööliste streigi waStu üles aStudo.
Mäekaewandustd on väeosade valve alla seatud.
Novembri algul oli streikimas 377.000 mäetöö.
lift. Juba andvat see streik end ka Inglismaal
tunda-

Sõidurongide liikumine Taksamaal
seismas.

Seksa valitsuse otsust mööda on Saksamaal
kõigil raudteedel ig,suguste sõidurongide liikumine

10 päevaks seiSma pandud, nimelt 5. kuni 15.
novembrini. Pärast seda tähtaega pannakse rei
sijate liikumiseks üksi sarnased rongid käima, mis
inajandtislise elu huvidel hädaStt tarvilikud. Selle
otsuse läbi tahetakse kaubarongidele suuremat veo

anda sütt ja toiduainete puuduse kõrvalda.
mtsekS.

Mostwa üleskutsel ei ole Jttglife ega
Prantsnfemaal wastukola olnud.

Londcnis, 8. nov. Mos w» üleskutsel 7. nov.
pühitseda, ei olnud Inglismaal mingit vastukõla.
Ka ParifiS kutsuti ametiühisnSte seljatega raud
teelasi sirei ima, kuid niistmati tagajärjeta.

Estur.
Ukraina teadaanne

Woiffi büroo teatamist mööda on Ukraina valitsuS
liitriiüdele ja üleüldse kõigile riikidele teadaande aval

danud, milles ka proteSti tõStab Denikini waStu, keS

oma tegudega ukrainlastel wõtklcmise enamlaste
vasta raskeks teeb. Ukraina valitsus nõuab, et
liitriigid kindr. Denisinit sunniks Ukraina maalt
lahkuma, nõnda et Ukraina rahvas võimalust
saaks oma maal korda ja rahu maksma panna.

Pnhtakasu suuruse Piiramine.
„Voss. Ztg." teatatakse Loxdonist: Bonar

Law on teatanud ühe seaduse-eelnõu sisseandmisest,

milleS nõutakse, et söekaevanduste omanikud
rohkem puhastkasu ei tohiks saada kui 1 shilling
ja 3 penni iga tonni pealt.

Walge Weuemaa sZjawägi.
Latopresst teatamist mööda asutavad valge

venelased ise »m« sõjaväe- Grodnos, Minskis ja
WntebskiS olla neil juba 20.000 meest kooS.
GrodnoS ja Minskis nn juba Walge»Wene sõja»
wäekooltd käima pandud.

WeneMaaSt»

Enamlaste rahnsttepauek UitrLiktdele.
Londonis, 8. nov. Reuter. Alamkoja liige

colonel Müoue saatis „Dai.y EppreSsile" enam
lastelt saadud tingimised, mille all. nemad nõus
vn liitlssteg» rahu ttgem». Tegelikult on nad
ncedsamed, mis ameriklane Bullit 12. sept.
senati wLlisaSjade komisjonile edasi andis. Ainu.
leseks muudatuseks on. et tähtaeg, milleni enamlased

nõus oleksid liitlastega läbi rääkima, 15. nov. 1919

pikendatud on. Enamlased loodavad, et seda
ettepanekut keskriiktdele ei tarvitse edasi saata.

(Estur)
Enamlased uõnawad waba lädiköimist

wäljamaaga Toome ja Baltimaade
kavdu.

Londonis, 8. nov. Colonel Malone poolt
toodud rahuettepaneka järele tahavad enamlasid
Baltimaade ja Soome tõigi raudteede ning
sadamate kitsendamata tarvitamisõigust. (Estur)

Liiwinow sõidab läbi EeSti.
Londoiüs, 7. nov. Neutert kuulmist mööda

sõidab Inglise komisjon, mis Daanimaal enam
laste esitajaga Litwinowiga wang-de vahetamise
aSjas pidi läbirääkima, mõne päeva Pärast Lon
donift teele. Tehtud korraldust mööda reisib

Litvinow läbi Ecsti. (Estur).

Wenemaa ülesehitajad prantslaste
toewfe Üle kahtlema hakkauud.

Londonis, s. nov. Manchester Guardianile
telegrosirttakse Paristst, et pärast Soome ära.
ütlemist hakkasid venelasid kahtlema, kas prantS
lastel võimu on neid aidata. (Estur).

Nõukogude-Wenemaa riigi eelarwe.
Noatst lehe „S«cialdem." järele on nõukogude

Wrnemaal käesoleva aasta esimisel poolel fiöfe^

? Kaja »r; 3
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Tartus, Lihaturu ääres
(end. Mõisnikkude Zkredit KaSsa ruumid.)

JT on awattld k. 9—K. 1T

Maksab sookswal arwel. . . 3—Mo 
Tähtajaliste hoiusummade eest 4 
Tähtaj. suurem, hoiusmmn. eest G°/o

Toimetab kõiksugu panga ope
ratfione.

Panga uosanikud on wallad ta
maakounawatttsus.



olekuid olnud 20 350 miljoni ja väljaminekuid
50 703 milloui inbla. Seal ulatab puudujääk
Me 30 miljardi. Toiduainete hindade allasum
miseks on kulutatud 5 miljardi, raudteed on kah
ju toonud üle 4 miljardi. Pool aastat enamlaste
valitsust on W nemaal rohkem maksma läinud
kui 4 sõjaaaStat.

Soomemaalt.

Tulema aasta hariduseeelarwe.

Soome tuleva aaSta hariduseeelarwe on
kokkuseatud ja see tõuseb 80 miljoni marga peale.

Kui käesoleva aaSta puudujääk 13 miljon! marka
sellele veel juurde lisada, on tuleva aaSta hari
i,useeelarwe ligi 10 miljoni marka fuur, teatab
„Uust Suomi."

Soomes vlewate wenelaste wobtltseri
mine.

Wene Põhja Lläne sõjaväe ülemuse nõudel
võeti SoomeS nende päevade seeS Wene alamcte
mobilisertmine ette. Kokku on tulnud 1200 meest.
Kogumise kohaks on Perkjärve, kus kolku kutsutud

mehed söiawäe jaotatakse ja liinile saade
takse. Ärasaatmine sünnib lähemal ajal Tallinna

kaudu. Suomi."

Kuramaa keerdsõlm.

SaLsa wäjiS«ini<teri«Mis leidpb
Balti «fenittftri tvetajA».

RitaS, S. nov. LatopresS. 
teatab, et autsritetltSte Berlini allikate järele on
kaks rekruterimise bürood kinni pandud. ftheS
nendes võetud kapten Gvltz finni, kmdral Goltzi
vennapoeg. Bu leitud tompromiteriwaid doku
menta, muu sezS vätisministeriumi ametnikkude
nimekiri, keS aidmmd üte piiri Haltimaale pääseda.

Anti käsk neid kapten Goltzi avitajaid arcSterida.
Estum

..Frautfurter Zeitung" nõuab 
mist v. d. GoUz Ae.

Riias, 8. no». LatopresS. „Fr«n furter
Zeitung" peatab küsimuse juures v. d. Goltzi
üle. Leht Ütleb vähe olevat, et wäliSaSjade
miniSterium ennast v. d. Gsltzist lehti ütles,
tarvis olevat ettevõtta järeluurimisi raskesti
kompromiteritud kindrali üle. Tarvilik olevat,
et 9toste parem sõnakuulmist nõua'S ja selle
pea e mõtleks, kc.S wöib oma sõjaväelisi nõuand

jaid uskuda. Esme.
Eais-l walitsnse witmsne sSna träeosa.

dele Va ttmail.

Kabineti koosolekul 30. o't. tehtud otsuse
põhjal on Aaksa valitsus wäeosadele Kuramaal
hoiatuse avaldanud, oma viimase sõna, mtlleS
öeldakse: Igaüks, keS 11. novembriks ü'e piiri
tagasi ei ole rnbnd, loetakse väejooksikuks ja ta
kaotab Saksa riigi kodatondluse õigused. „Tdle
jutustatakse, Saksa walilsvS pidavat ju llitrükide
survel sarnast nägu näitama, ncgu püüuks ta
kõikide abinõudega Läti ja Lerdumaad ewakuerida,
kuna ta tõepoolest raudse diwifi ja teiste sarnaste
väeosade tegevuse poolt on. See on vale.
Riigi välisusel on ida küsimustes ainult üks
politika, ja see ütleb: Wälja Baltimaalt. Kõik
muu on kuriteoline õnneotsimise politika, mis
juba nüüd Saksa rahvale hädaohtu saadab ja
edaspidi temale veel suuremat- õnnetust toob.
Jgäüks kes 11. novembriks Saksamaal tagasi ei
ole, kaotab õigase Sak-amaa käest olgu miStahkS

pugust toetust saada."

Geksa rilgikaikse minister No»ke.
on päevakäsu avaldanud, mis üüeb: Igasugune
Bastimail asuvate valitsuste ja väeosade toeta,
mine, iseäranis föjameeSte kogumine, sõjamaterjali,

sõjariistade ja toidumoona saatmine, semrni kihu.

lnstöö tegemine on keeldud. Isikud, keS selle
vastu eksivad, mõistetakse vangi kuni 1 aeskaks,

niikaua kui maksvad seadused selle kahta kõrge
mat trahvi ei ole määranud."

LlitlaUe saewaSMu suurendamine.

Daily MaU'i kuulmist mööda tahavad liitla
sed Riia olla veel rohkem sõjalaevu saata, et
lätlasi toetada võitluses Saksa väeosade waötu.

Kodumaalt.

Tartumaalt.

»õ! ««utmlleft.
Tarku linna waruStuSamet on nendelt, keS

S žo[\ nõudnud ja nende
ohta, es seda nõudmist ei täitnud, protokollid

temud ja toitluSminiSteriumile tõrkujad trahvi
miseks ette pannud.

ToitluSmlnisterlmn on seletanud, et nende
. korralduste järele wõlvah linnade toittusametid
! sunnimääruse järele wSetavat piima ainult lastele

| luni 10 aaSta wauaduseni ja haigetele *jt tooni
• PSewaS nõuda ja et toitluSminiSterkumi poolt et
. ole lubatud linna toitl»Sametile sunniviisil nõu
l kava piima asemel võid nõuda, nagn seda Tortu

toitluSamet on teinud.

'[* on koitluSminiSlerium ette pannud
> sunmwnfll nõutava piima asemel või nõudmist

ära keelata ja sel korral, kui linna toitlusamet
ilma lubata sunniviisil nõutava piima asemel
võid vn nõudnud, tuleb sissenõutud või linna
toitluSametilt lindla hinna eest sõjaväe tarvis

wälja nõuda. --r

RiigimaSuametttejavSksunndTartumaal.
Seni ott Tartu maakonnas üks j* liu

lms teine riigimaksudeamet. Et neil tõõd palju
oli, sellepärast on nüüd maakond kui ka linn kahte
jaoskonda jagatud.

Tartumaa IjaoSkonna maksunsplk.
tort k. t. ou Mihkrl Fluss, 16. ollobrist f. o.
arvates. Tema alla kuuluvad: Aokre, Ahja,
Aru, Haaslava, H lleuurme, Kambja, Kasirc-
WSnnv, Kawilda, Keeni, Kirepi, Kodijara e, Kon°
guta, Krüüdueri, Kuigatst (Be,wi), Wana-Kuuste,
Wl-stse-KuuSte, Laatre, Luke, Meeri, Mäksa, Waua
Otepää, Wasise-Otepää, Palupera, Pangodi, Pil.
kuse, Päidla, Pühajärve, Rannu, Rastra Ropka,
RSngv, Sangaste, Tõsiste, Tahtvere, Uima,
Ulsia, Walguta ja Worbuse vallad ja NauStaku
jr Wecriku attw.d.

Tartumaa I! jaoskonna maksuin
spekiort k. t. on Jdob Kaart 20. ck obril f. a.
arvates. Tema alla kuuluvad: Alatskivi,
Avinurme, Ellstkcere, Härjanurme, Jõgeva, Kaare
pera, Kasepea, Kawaetu, Kskoro, Kudina, Kure
ma-?, Laiuse, LaiuS-Tähkwcre, Laeva, Lohusuu,
Luuuja, Mustvee, Pala, Pcipfiäärne, Puurmanni,
Raadi, Ranna, Nõela, Saadjärve, Saare, Sao
taga, Tammistu, Waimaflwere, Wara, WeSnerl
ja Wõlikvcre wellad ja Jõgeva alev.

Tartu linna I jaoskonna maksu
inspektori k. t. on Konrad T ar r a s k, 16. oktob
rist s. a. arvates. Tema alla kuulub Tähtvere
pool linn?, kuni Lodja, Riia ja Pihkva tänava
teni. Piir läheb keset tänavaid. Kalamehe, Tu
ru ja Aleksandri tänavate majad kuni Lodja tä
nawani ja Tähe tänava majad kuni Riia täna-
Vani kuuluvad ta [ jaoskonda.

Tartu linna II jaoskonna maksu
inspektori k. t. on Eduard Obs t, 20. oktobrist
s. a. arvates. Tema alla kuulub terve 111 lin
najagu (üle jõe) ja Kerlowa pool linna Lodja,
Riia ja Pihkva tänavatest alateS. Kus juures
Lodja tänawaS üksikud numbrid, Riia tänavas

nr. ja tänavas kõik 
rid li jaoskonda kuuluvad.

Kõigi riigimaksu ametite kantseleid asuvad
Rüütli ja Laia tän. nurgasi rentet maja II kor
ral. SiSielätk maakonna jaoskondadesse Laiast ja
linna jaoskondadesse Rüült uulitsast. r—

Määrused uraaresormi teosta

miseks

on m-aseaduse § 28 põhjal põllutööminiSteriumi
poolt nüüd välja töötatud ja 2La-ariigi walitsu
sele kinnitamiseks ette pandud. Määruste eelnõu
käib järgmiselt.

1. Üleüldine korraldus.

§ 1. Maaseaduse põhjal võõrandatud uuade
ja inventari valitsemine Wabariigi piirides antakse
põllutööminiSteriumi hooleks. Põllutööm nistrrium
juhib ja teostab ta kõiki maaseaduse malsmapane
mistga ühenduses' olevaid töösid.

Wlljaarvatud juhtumistel, mis käesolevates
mSärustls ära nähtud.

§ 2. Wtbariig! maakondades on põllutöö
minlSleriumi efitajaks maakonni maade ülem, keda

nimetab põllutööminister ja kelle illeSanne on va
lttseda maksvate ja määruste põhml ja
PõllutööminiSteriumi juhtnööride järele Põllutöö
miniSteriumi alla kuuluvaid maid ja varandusi,
ja juhtida maa korraidustööoe läbiviimist maa
kandades.

MärkuS: alla ei kuulu metsale
ja nendega ühenduses olevate maade valitsemine.

§ 3 Maade ülemal on oma ametinimetusega
pitsat.

§ 4. Maade ülema abilisteks tema ülesannete
edukaks täitmiseks määrab põllutööministerium
tarviliku arvu instruktorid, keS põllutööminiSte
riumi ehk maade ülema poolt antud ülesandel)
täidavad.

§ 5. Riigistatud maade vfclitfcmifekS jagab
maad.' ülem maakonna ringkondadeks. Igatse
ringkonda nimetab maakorralduse peavalitsuse ju
halaja maade ülema ettepanekul ttlemvaliksija.

Märkus: ülemal on õigus ülemva
litsejaid ajutiselt ametisse määrata ja ka neid
kuritarvituste eest ametist tagandoda, sellest iga>
kord maakorralduse peavalitsusele teatades.

§ g. (ttemwatttsejvte kohuseks on: lähemate
juhtnööride andmine ringkonna valitsejatele ja
vbiwalitsejatele, järelvalve nende tegevuse üle
ning teiSte ülesannete täitmine, mis käesolevates
müäruSteS ja kohalise maakonna maade ülema
poolt nende peale pandalse.

§ 7. Riigistatud maade ja inventari otseko
hene valitsemine sünnib valitsejate jn abiwalitse
jäte kaudu.

Wllitsejaid ja abiwaliisejaid üksikutesse mõisa
tesse määrab ja tagandab ülemwaiitseja ettepane
kul maade ülem, maakonna maakorralduse nõu
kogu kinnitusel

BS. Nõuandvaks asutuseks maadeülema
juures on maakonna maakorralduse nõukogu.

§ 9. Maakonna maakorralduse nõukogu liik
metekS on:

a) Maakonna maade ülem.
b) Metsade peavalitsuse esitaja.
d) Loomakasvatuse peavalitsuse esitaja.
e) Tehnika peavalitsuse esitaja.
g) Kohaliku maakonnavalitsuse esitaja.
!i) Kohtuliige kohaliku rahukogu määramisel.

i) Kolm maakonna nõukogu esitajat.
MärkuS: Maakonna maakorralt usnõukogu

võib tarvidust mööda asjatundjaid sõnaõigusega
M. N. koosolekutest osa võtma kutsuda.

§ 10. Maakorralduse nõukogu ülesandeks on
harutada kõ;ft maakorraldusiga seotud küsimusi, mis
maade ülema poolt temale ette pandaks?, ebk mille
kohta maakorralduse nõukogu ise tarvitt-uks peab
seisukohta võtta. Erm kinnitab maakonna maa
korralduse nõukogu ametisse valitseja ja abilva-
Utsejeid (§ 7) ja määrab lindl -ks planerimise alla
tulevate maade järjekorra nina need põhimõtted,
mida silmaö tuleb pidada üksik-tte maade plrneri
misel maakonnas (§ 33).

§ 11. Nõukogus otsustatakse küsimusi lihtsa
häälteenamusega.

§ 12. Nõukogu astub kokku tarvidust mööda,
aga mitte vähem kui ükekord kuus, esimehe kutsel.

§ 13. Nõukogu liikmed istu mis te eest eriti
tasu ei saa.

§ 14. Nõukogu iötumiste üle peetakse proto
kvlliraamat. Ärakirjad protokollidest saad -b maade

ülem hiljemalt kahe päeva jooksul peale koosole
kut põllulööministeriumi. Kui kahe nädala jook
sul põllutööministerium nõukogu otsuse täitmist
seisma ei cle pannud, loetakse msas kinnitatuks.

Märkus: Täitma hakkab maakonna maade
ülem enne kah e nädalat iteib otsust, nulle kohta
maakorralduse nõukcgu otsustab, et neil edasilük
kamata iseloom on ja neid kohe täita tuleb.

2. Wõõrandatnd varanduste üle.
andmine põLutöouiiniS t e r i u in i l e.

§l5 WõScandatud varanduste üleandmi
seks seavad põllutööminiSteriumi poolt määratud
ülemwalitseZi-d võõrandatud varanduste omanik
kude ebk nende volinikkude ja kohalikkude valla
mõisamaade kontrollvmisjonide esitajate juuras,
olekul kokku võöranda-nisele kuuluva liikumata ja
liikuva varanduse nimekirjad.

MärkuS: 1. Maade üle tähendatakse ni
mekirja ainult need teated, mille kohta koha peal
punktipealsed andmed olemaS.

2. Omaniku eht tema voliniku puudumisel
kutsutakse inrkuturi kokkuseadmise juure omaniku
asemikuna kohaliku vallavalitsuse esitaja.

3. Riigi hoolekande all olevate mõisate in
venturi tegemisel kutsutakse omaniku esitajana
viimase puudumisel mõisa hoolekandja.

s 16. Maaseaduse par. 1. tähendatud kõl
bulise põllumsjandusllse inventari alla kuulllb
ja tuled nimekirja üleS võtta kõik elav ja eluta
inventar, mis uutele asunikkudele ja riigile tar
vilik põllupidamiseks ehk põllapidamisega ühendu
seS olevate ettevõtete käimapanemijeks. Nime
kirja üleswõtmata jääb varanduse omaniku tsikli
seks tarvitamiseks olnud inventar.

§ 17. Par. 15 tähendatud võõrandatavate
varanduste nimelirjad revideerib kohalik maa
konna maadeülem ehk tema asemik ja seab nende
põhjal kokku vöõrandam se akti. Akt tehakse kaheS

eksemplaris. Aktile kirjutavad alla maakonna
maadeülem (ehk tema asemik), üllmvalitseja,
kohaliku mõisamaade kontrollkomisjoni esitaja ja
varanduse omanik ehk tema volinik. 1 eksemplar
aktist antakse võõrandatava varanduse omanikule,

teine jääb põllutöösinisteriumile.
Märkus: Aktis tähendataksö ära ka need

tööstusltsed ettewõled, mis ei kuulu võõr«ndutud
maade pär»-lto!emiSte hulka ja sellega võõranda
misele maaseaduse par. 1. põhjal, kuid miS asuvad
nende maade piirkonnas.

§ 13. Akti allakirjutamisega võtab ttlemwalit
seja majapidamise tegeliku juhatamise oma peale

ja avab uue PõllutööminiSte
riumi poolt antud juhtnööride järele.

§ 19. Wõõritndamata jäänud varandus
antakse omanikule välja. Ei ilmu omanik seda
vasta võtma, seatakse selle kui mahajäetud va
randnse kohta politseiniku juuresolekul nimekiri ja
antalse see varandus hoiule mõne usaldusewäärt
isiku kätte.

§ 20. Peale võõrandamise akti allakirjutamist
Võib omanik mõisa elama jääda ainult maakonna
maadeülema kirjaliku loaga, mitte oga kauemaks
kui 1. maini 1920 o.

3. Riigistatud maade kasutamine.

Kõikidele riigistatud maade renditalude pida
jatele (talu, kvoote, kuuendiku ja mõisamaad)
jäetakse nende käeS osiwad maad endistes piirides

tarvitada, kui ncnde pidajad seda soovivad,
kuni nende maade planerimiseni pdllutööminiSle
riumi poolt.

Nende macdz pidajad on kohustatud põllu
löõmlnisteriumiga rendilepingut tegema par. . .
äcatähendatud alustel. Uued rmdilepingud asu
vad jõusse s-st maist 1920. a.

§22 Kõigist te'Stt st tiigil talub maadest
eralvatud metsad ja nendega ühenduses olevad
maad antakse mrlsode peavalitsuse alla valitse
mistks ja kasulamisi.ks riigi metsade kohta Müks
säte seaduste jän!?.

§ 23. Koguduste endised maad pmle §§l.
ja 2. äratähmdatud osade jäävad kuni sellekohase
erimäärust; wä!jüar.dmismi koguduste tarvitada.

MärkuS: Põllulõõminisleriumi poolt võivad
erandid tehtnd saada, kui koguduste mLid linnade
ja alevite wajsdnstks tarwiõ läheb.

§ 24. Neid riigistatud maid, mis §§ 1.
kuni 3ni äratähentatud maade hulka ei kuulu,
võib põllutööministerium kuni nende planerimi
seni wäikemajapidamisteks:

a) anda rendite suurmaapidamistena ittsikuiele
isikutele,

b) anda rendile maaharijate ühingutele,
c) pidada riigi arvel,
d) välja rentida osade kaupa.
§ 25. Üksikutele isikutele suurmaapidamisteks

maid rentides tuleb endistele Pidajatele rentimi
seks eesõigus anda.

MärkuS: Endistele pidajatele ei wõi mõi
said rendile antud saada:

a) kui mõisa põllulööministeriumi poolt Aju
tise Walitsuse 17. dets. 1918 määruste põhjal
hoolekande alla võetud,

b) kui endine pidaja osa on võtnud Eesti
wabariigi vastasest tegevusest peale vabariigi
väljakuulutamist.

§ 26. üksikutele isiku
tele wäljarenditud mõisate rcndilep'ngud paneb
põllutööministerium vabariigi valitsusele kinnita
miseks ette.

ühingud võivad saada maad

harimiseks, kui nad asutatud põllutööminisieriumi
poolt hmlS liidetud põbjuSlirjade järele isikutest,
kellel maaseaduse § 20. põhjal õigus on maasaa
miseks ja kui nende põhjuskirjad ettenähtud korras

registreritud on.

§ 28. Ühingu liikmete arv peab olema nii
et iga liikme kohta tuleks harimiseks kõibu

likku maad notmal-talu suuruses (10—50 t.).
§ 29. Maaharijate ühingu liikmetel, keS oma

maid korralikult on harinud, on ühingu käes tar
witada oleva maa väljaateemlsel ü sikute maja
pio.'iuistena eesõigus maasaamiseks.

§ 30. Maade väljarentimisel osade kaupa an
takse m-md eestkätt valla nõukogu poolt ülesseatud

kandidatidele, kuna ülejäänud osa võib väljaren
ditud saada ka talupidajatele ja teistele soovi

jatele. Estur.

Määrus metsade ostu-müügi

lepingute uuendamise kohta

on põllutööministeriumi poolt välsa töötatud
ja järgmisel kujul vabariigi valitsusele kinnitami
seks ette pcndud:

§ 1. Kõik lepingud metsade müügi üle Maa
seaduse põhjal võõrandatud maade, kui neid lepin
guid soovitakse Maaseaduse § 5 põhjal uuendada,
tulevad ühe kuu jooksul käesoleva määruse välja
kuulutamisest arvates metsade peavalitsusele ette
panna, üksikult läbivaatamiseks ja kinnitamiseks.

Märkus: 1. Ilma Kinnitusele
saatmata lloetakse uuendatuteks kõik lepingud,

miS on metsade peavalitsuse poolt vare
malt kinnitatud.

Märkus: 2. Metsade raiumine kuni
lepingute uuendamiseni võib käesolevates
määrustes lubatud purideS edasi kesta.

§ 2. Lepingute järele maksetud summade kohta
on metsaostjad kohustatud metsade peavalitsusele

ette näitama kviitungid ehk ueude notarialselt kin
nitatud ärakirjad.

Ü§ 3. Unendatak e ainult kirjalikud lepingud,
millede järele metia kasutamise norm mitte üle
1919 aasta ei ulata (1919/1920 a. talvel)

Märk u s. Metsade Peavalitsusel
on õiguS kinnitada ka raiumata jäänud en
diste aastate kasutuse normide müüki, kui

. metsa kasutamine sünnib Metsahoin Komi
tee poolt kinnitatud plaani järele.

§ 4. Lepingud, mille järele metjede kasuta
mise norm üle 1919 a. ulatab, uuendatakse ainult
1919 aaSta kasutamise osas (1019/1920 a. talve
lant).

§ 5. Ostja roolt kuni Maaseaduse väljaku»,
lutamiseni valmistatud metsa materjali kohta tun
niStatalse kõik lepingud maksvaks.

§ 6. Kõigi käesoleva määruse põhjal kinni-
Laiud lep'ngute täidesaatmine peib sündima kahe
talve jooksul kuni 1 maini 1921 a. Estur.

Ülemaaline karskuse kongress.

(Järg.)

Laupäeva hommikusel koosolekul peale ter
vituste ärakuulamist tutvustas pr. H. Põld
koosolijaid karskusetööga Eestis. Palju on iöod
tehtud, kuid veel suurem töö seisab karskuse
poolehoidjatel ees.

Nagu hr. KuuSner teatas, on karskuse
kesktoimekonnsle seaduseandlise delegatsioni poolt

30.000 marka abiraha lubatud.
Põhjamaade karskuse.kongressi kirjeldab W.

Erni t s. Neiu Kutsar ttitwustab koos
olijaid Soomes ärapeetud karskuse kursustega.

Neiu H. Pett kõneleb karskusetööst noore
soo keskel. TartuS olla hiljuti nooresoo karskuse
ühendus asutatud, millel juba praegu umbes
350 liiget olla. Tallinnas olla nooresoo karskuse
ühendusel ainult 70 liiget.

Kindral Tõnisson on Wiru väe
rinnalt kongressile tervitustelegrammi saatnud.
Saadetakse wastutervitusi.

Hariduspäewale otsustatakse ettepanna, et see
ka keeluseaduse asjus seisukoha võtaks.

Soome keeluseadusega tutwustab
koosolijaid Dr. Matti Heleniu s - S e p.
päla. Täielikult on keeluseadus 1. juunil s. o.
mafrma pandud. Palju tuuakse keeluseaduse
vastaste poolt ette. Ta kitsendada inimese
vabadust, riigi kassa ei saavat ilma wsinamüü
gita läbi, keeluseadus edendada sala viinapõleta
mist ja müüii jne. Kuid need on kõneleja arvates
lõik kõrvalise tähtsusega küsimused selle kasu
lõrwal, mis keeluseadus rahvale terviShoidlisest
küljest pakub. Kõneleja soovitab ka Eestis
keeluseadust Soome eeskujul läbi viia.

Koosolijate poolt heidetakse EeSti ajakirjan
dusele ette, et see karskuse küsimuses liiga loiult
talitab. Ka valitsus ja Zlsutawa Kogu liikmed
ei näidata keeluseadust asjus küllalt agarust iileS,
nii näituseks on neid õige vähe longrassile
ilmunud.

Rootsis maksva alkoholi parajusseadusega
tutvustab kongressist osavõtjaid Rootsi riigipäe
va saadik Lj ungg r e n. Ka Rootsis püütavat
täielist keeluseadust labi wiia. sest parajusseadus
ei või tihtegi karskuse sõpra rahuldada.

Peale selle tutwustab W. E r n it S koosoli
jaid keeluseaduse eelnõuga. Kongress tunnistab
eelnõu heaks ja võtab vastu.

Koosolekule ilmub siseminister A. H c !. -
keS ka sõna võtab. Tma seletuse tä .
ollagi silla viinapõletamisega l::g>! nii halb. . j .
arvatakse. Politsei võideldi selle pe>he
henbe tagajärgedega. Waba wiinsmüüki (
milgi ting misel lubada. Wiina menopoli i -
seadmine tuua enesega kaasa laiald.'.se jol"
miS korravidamise m utes palju raökusi siini- • •
Praegu cil kõikidel pidudel joomine kõpu;---
laiali lagunemid. Isegi wllitime pidudel
see halbtns nähtama!?, mi.", aga ttnanuata .
ma peab. siköneleja soovitab leeluseadrst ot-e
Asutavale Kogule vastuvõtmisel ette \>y
millega ka kongress üh'N-b.

Kongressil wõeiaise jaWiifcd s
wt-Slu:

1. Kümnes E.-stt t?0....
iab tarviliseks täielist keelufccduft mo-nnc a

ja vaidtcb igasuguse umSsi. rnö " i
k -udu aifohdiiUte jookide nü sik- . 'a

2. Kongnsõ owaldrll- soov', a Sel* f ,
omowatits.se esit?j-.d eaaitifusc w-im ; - ; -
fluMit nõidust awStakL sal ja.c viinapõk>-- "
za Müügi wakllu.

3. Kougresz awald.b lidlal prottsti .
nähtuse matta, tt wallksuse ja söjava- w>u
avalttkudel icaöttavillvisi pidude! jn muude
turnisiel !aisldasi,;i joo m-Skwaid jooiifid •;:?

wad, missugune atjaolu rähmu - -
n-nde määruste j? sead-.sie mõju, m!ü r -t.a -
danittudele !ä .'mi'cks antaisi'.

4. Ettekandeid ja si.tttasi ära'uvla!cS ! -
kaugrcs?, et osaline riittine rvlinamlük mm ?
suiterni järel. salas ist njUncpõutanilft ja «mu'i.
ei rsäheada, just sill.' v-lltu selltlj

hoogu ar-r.ad, nagu kogemusi RoolsiS on näid u '

Püh;päcwase! koof olekul -r õ.awad sõna € yct:- *

karskuse lehe „Ky'wäjä" toimetaja Karp \ \
Rivist taftvofaabi! OlSson. Esimene
Zurskusz !õõ korraldusest SoonuSja viima -
karskuselilkamlsest ReotjiS.

Avaldatakse soovi, «t järgmine Võhjal .-.? :
karskuse ?opgie;o Tallinnas kokku tul.ks.

Poehl annab teada, et on --s>
talud Eestit Põhjamaade karskes.liitu "uis;
võtta.

EeSti ev. Lutheruse usu kiriku ja k-nidL.c
rahvaerakonna Asutava Kogu rühma nimc. '
'witab kongressi õp. J. Lattik.

KarSkuLiõö korralduse aejus Eestis võlal,
kongress järgnüs d juhtnööris waStu:

1. Tuleb kõige ägidamat kihutuStöõb
kiduseadnse läbiviialisekS;

2. Tnlcb kõ gi abinõud-gr salawiknapZicla.
misele takistust tehv;

3. tuleb selleks kassa mõj?da, et praegu ma?S >
vat keeluseadust \ cetakS ;

4. avaliku arvamise peale tuleb mõjuda, ?;t
viimasel ajal joomist salliv meeleolu kaoks;

5. noortsugn tuleb karskuse tööst osavõtmiselt',
virgutada;

6. selleks tuleb samme astud?, et kooliõpe.a .
jäte kursuSle ja seminaride õpekavsdeSss ksrSksst!

õpetuS üleS wõeta's ja kui wõimslll, siis ka !c,2.
kooli ja algkooli tttcmate ttaesi!-- õpekavsdeSsr

7. iga aasta tuleb vähimalt üks kord kar?
kusepäew ära pidada.

Et seda kõike läbi wiia, on tervis:
1. kesktoimekonna juure ametisse panna

kuse-sekretär ja karskuse uiflruktor;

2. karskuse ajakiri tuleb välja anda;
3. politilist ajakirjandust, kasvatuSteadlist aja

kirja ja õperaamatuid tuleb karSk
mõtte propagcrimiseks tarvit.-du;

4. pühadeks tulcb karSkusesihilist lendlelü'-
välja anda;

5. kõik endised karskuse seltsid tulevad emif
virgutada js uusi juure asutud^.

Lõpuks valitakse u»s karskuse kesktoimekau»,
kuhu järgmised isikud s»av»d:' pr. H. 
Willem ErnitS, J. Rosenihal, H. Kuuiner. J.
Piiskar. pr. H. Einbvnd, neiu E. Kutsar. fj.
Wiru ja A. Schulb.ch.

Kandidatideks saavad: M. J. Eisen, J.
MetS, G. Wulff, n-iu H. Pett, J. Tomp, Dr.
M. RõgeS, Dr. Talvik, Steinberg ja H. Mets.

iC.Vä oo cc l'<?
£&§ th 1

W*" £  j 4*

Tallinna linus rea!i'onZi lastewattk»--.ars
kooSvleZ

peeti pühap, 9. nov. reattooli ruumides a.a.
Koosolekut e-vades teatab kovlijuhsttaja Kanu, et
niisugused laStsvanem.-te koosolekud hariliku!'

aaSta algul ära peetalse. uut.r see ko >
sellepärast nii pikali on siiänad, et koolise. miS
AsutawaS KognS on viibinud. Ta soovitab >:?ste
hoolekande komiteed valida. Selle! komiteel of-is
ülesandeks kooliõpetajatele olla ISötekcärw*
tamises, muu seas kooliruumides fcelsua fovval
vaimses, kus kooliõpilastele teeb ja või!, d.u ,
müüakse ehk vaesematele laStcle ilma bianai. an
takse, õpeabinõude muretsemisis jne. Enne veium.t

teeb lastevanemate endise fofc.it e esimees Dr.
Leesment lühikese ülevaate läinud aaSta
vanemate komitee teg misest. ws ta 1) -'r'4
okkupatsiomLega meele iusitab, mis meie lJ
peale väga rasket mõju avalduS ja m4e v>
sele suurt hädavhm ähwardus tuua; 2) ju', b :
õperaamatute puudu-e peale tähelepanemist 
koolisichatusele õige suurt r..s?ust iüumt^in. /z
arwusu.b ta usuõpetuse toolidest roälicl;eirniift m-ä
kitt enamlaste toaiitsni?aegne jvübiiS maksma .'.li
dub ja mis kahtlemata nuie nooresoo kasma.m.
peale halba mõju av.ldab; 4) lühend-b ta
õpilaste sõjaväkke kutsumise peale, mis ka ; • !.>
koolitööd palju takistanud. Üleüldse on läinud ü e.
aaSta üks raskematest meie koolielus oinud. K-m».
juhataja seletusest selgub, et viimasel aal m 'u
õpilaste lõiblusetunne rn langenud, mis muu
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näha, et kooliõpilaste keskel sagedasti 

}r,11te tuleb. Ka selle wäärnähtuse kõrvalda-'
'S. mida küll iSiauja tah.ulikuks mõjuks tuleb

'/ j 'uirks lustenanemate komiteel ühes kooti-'
t c.b nõusid otsida. Ta soov tub ustt- ehk

ir r.' .õprtii»? õpetamist koo ide'. KaeSolijate hul- '
.t, fafi afje, mis partsi usuõpetus enne koolist !

;;j > u beicitub, kui kooi se. d,'.S meel AsutawoS '
ü . ))»slu wöeuid ei o'e Koolsiuhataja täben

' ! 0e prurg fe hftriduiem'N strriumi eeSo's<iS
,'e uuietnilkude t enus on. Läbirääki

iti[ , .vt s iglib, et laStevauenad usröpltuse koolist
!'.o >'u.i,e »r ostil on. Järgnevad 

lot kandc iomitte vatiin,sid, kuhu 39 isikut
,{1..; i'. ! . N eb Valisid oma keskelt juhatuse, kelle

Dr. Lersmeut, esimeseks abiks cand.
i' :>.'u ii: t. isi ts ltblks proua Uibopuu said. j

ol'tde korealdamiseks
r wolimised. !

T. - ja hoolekanleministerium on kõigile
tuciliisuõielit ring irja saatnud, milles ta

• et.'.» tai- löüi maawnna.oal,isust ..Rugi Da ajaS"
7' n .lliatmiiummb „Põllii öö is e tööaja ja

vsüii.li foiralbamiie j adusi" põhjal tegutfewa
waumisi wätjalllulukama.

Maiimifrb m s mainitud seaduse §§ 14—18
jthfif pearoad ffimta>a, tulevad nii mätsukuulu
t..d>'. kt egakonuS.omd mitte hiljem kui 14. dets.

'i-:kuuftßba.

• tirest s lle et'ekiriutuse täitmiseks astutud
s.u -nr ft tuleb löö- ja hoolekundeminiSteriumi

tö. temada. Esiur.

s U'yhnStus!isi lapsi ei tohi palgalt,
feess nmrttsfc wõtto.

ja hoolekandeministeriumi tõö'citse.osa
juhib läbclepuiumisi selle peale, et

.Oii ü eata a' 7O olema koolikohustuse lai
tüiir määruse § 6 tärele keelatud on olgkoo

ii>.v.wiwaid !.'psi wõlta palgalisesse ametisse,
\a selles lüubliij.b Ivngrwad kurlStuse alla 100
linu 1.000 murgani. Stlltsama määrusega on
!l'v.'saaduse alla seatud kodanikud, kes peale 1.

sepl. 1905 o. on sündinud. EStur.
Tahtgega pikendatud

O s kobeSle maksude pea valitsus annab teada,

tü'.ilU'g li,2.ärimllt'U (p tobta käi'
k.-blusle fiesernttnisetS keikmise kasuprotsendi

aSius pi oa kum 20. now. s.a. (wiimane
k^asaiirvatud).

SõtvWtte tarwis taleb iiha asemel lo?mi
r.-kwirertda.

,W:imosel ajal on mõned masopidamisid ja
nirO. 'oi.bube watiisuste toulukosakonnad elu^loo-

s made asemel loomaliha annud. Et wärske looma
; liha ruttu halwakS läheb, siis on raske seda
' wärStena sõjamäele kätte toimetada ja koguni
; wöimata tarvilisel määral tagawaraS hoida.
' Sellepärast tuleb endist wiisi fõjawüe tarwiS
liha asemel eluS loomi anda ja rekwirerida.

!->! Estur.
i Eesti õigusteadlaste seltS.

k Tallinna-Hiapsalu rahukogu poolt on regist
reeritud EcSti õigusteadlaste SsltS.

;j Leipzigi aas alsada aweti esitajaks

EeStiS ja Põhia-Wettemaal on hcrra Ernst Epler
(Tallinnas, Kloostri uul nr 11), kes huvitatud
äridele ja isikutele teateid annab Leipzigi aasta

i. laada kohta. EStur.
j Eesti Lastekaitse Ühingu Piduõhtu.

Kawatsetakse 22. nowembril s. a. (wanal
mardi õhtul) Eesti Lastekaitse Ühingu poolt
karukw. li-õhiu toime panna kutsutud külalistele
Kanut- Gilde ruumides.

'J ___

Teater ja muusika.

..EStouia" teater.

Täna, „LõbuS talupoeg". AtguS kell 6 õhtul.
Kesknädalal, 12. now. H. Sudermanni „Ülem elu.^

Teatribüroo.
Draamateater.

Kesknädalal, 12. nowembril »n etendusel
Z.naatuSline lustmäng P. Pinna kaastegewusel
„Mmu sõber Teddy"

Reedel esietenduse! „Emake maantee".
Teatri büroo.

Õnnetused ja kuritööd.

Õnnetu juhtumine. 3. nowembril sattus
JnhkkNtaU tänavat asuwaS pesupesemise töökosaS

musiniStt Karl Scheeli pahem käsi masina rihma
wuhile, mis küünarnukist saadik ära kistud sai.

tr—
Korratu majaraamat. 9. nowembril tehti

Prototull fturiumua tan. nr. 13 elutsema Nitita
AkSjukowa peale, kelle majaraamat täitsa korra

tus ole'us oli. tr—

Politsei ametnikule waStu hakanud 10.
nowembril tehn prowtoll Wa,e tän. nr. 1b etut
sewa w«owoorimehe Willem Rea peale. keS po>it
seikmdnitu käsu peale tööle et läinud ja teda sõi

maS. tr—

Margad tabatud. 29. okt. teotas krtminal
osakonna» Tondi tän. nr. 17 elutsev Josep
Wilchnewiky, et 26. aug. kuni 23 okt. on temalt
ära waradtud pulitu, pesu ja mitmesuguseid söögi
r õafid. WarguseS kahtlustas ta oma endist teeni
jat Palli walla kodanikku Liisa Wahert. Üari
misci selgus, et Woher tõesti varguse tolme oli
pannud. Uhe põlle, ühe paari sukk ja 6 taldrekut
andis Waher omanikule tagasi ja tõendas, et
puudumata asju tema waraStauud ei ole. Asja
uurimine keStab edasi.

lg. okt. varastati Aleksander R kka masina
kuurist, Nänne tän. nr. 20, üks jalgratas ja
muid asju umbeS 2000 marga wäärtuse». Uuri
mifel selgus, et Marguse on toime pannud ära
karvnnd wongid H-mS Kiof ja Aleksander Kaik,
keS juba waremalt toimepandud kuritegude pärast
maht alla on võetud. Jalgratas on omanikule

välja antud. tr.

Uueamd teated.

Läti sõjawSgi wõitleb wahwasti.
Riiast. 8. now. LatopresS. Keegi kõrge

matest wäljamaalastest ütelnud jutuajamises Läti
ajak rjanduse büroo esitajaga meie sõiawäe kohta:

Latwija sõjamäe pealetungimine 3 now. oli hästi
ettewalmiStud: polguülema Berii osad wõtsid kure
löögiga oma alla hästi kindlustatud waenlase
seiiukohad, saadeS palju wangisid ning sõjasaaki,
nagu kaks suurtükki ja kuulipildujaid. Seda on
korda saatnud diwiSjon, keS alles ühe kuu eest
asutatud. Ülemjuhataja Ballod ei ole ka teisi
frondi osasid unustanud seal juureS: 10 kunt
15 wersta lõuna Pool Düünat on wõetud seisu
kohte, kusjuures saadi wangisid ja kuulipildujaid.
Läti sõdurid ja nende ülemad näidanud oma jõudu
isamaa tailSmiseS. Läti kaotused on wõrdlemist
wäilsed. Latwija sõjawägi kaitsma! mitte ükS
oma maad, waid päästma! ka Europa uuest sõjast.

(ESlur.)
Tuntud part'san kindral. Bnla! Balaho»

with
on, nagu Balahowitshi wäessa esitaja ..Päevale
hele* teatanud, jällegi Oige arwurikka sõjamäe kok
ku k-gunud ja Pihkva nmg Oitrowi tihil suure
maid võitusid kätte saanud. Kogu sõjavägi set
svb ainult wabatahtUSlest koaS. Kõik saadud
wangid awaidawat soo vi otsekohe enamlaste was
tu võitlema hakata, mil põhjal ta kindral Ba
lohowitsh nendele sõjariistad kätte jätab. Nagu
N. diviisi staabis saadud teadaannetest näha, on

wSitluSteö 18 oktodril kunt 2. no
wembriai kats enamlist polku (äkS neist kõmmu
nistline) iiheS staapidega täieStt häwitanud. Saa.
glks saadud: ligi 500 wongi, suvrlä'ka, üle 10

kuulipilduja, hulga laskemoona, hobuseid, telefoni
apparatisid, polgu woorid ja palju muud. Rut
sawägi on waenlase seljataga palju kommunisti
std ära hukanud.

Ülemjuhataja staabi teadaanne.

9. nowembri hommikul. .
Pihkva ja Põtalowo sihtidel luurajate

tegewuS.

Mujal muutuseta.

9. nowembri õhtul.
Pih k w a sihil päewa jooksul suurtükitule

wahetus ja luurajate tegewus.
Mujal muutuseta.

10. nowembri hommikul.
Peipsi järwe kaldalt käisid meie

maatuulajad luuramise otstarbel üle järwe, pu
haõtastd külasid waenlas st ja tulid ilma kaotusteta
tagasi.

Mujal muutuseta.

10. novembri õhtul.
Pih k w a sihil luurajate kokkupõrkamised

ja harv suurtükt-tule wahetus.
Põtalowo sihil luurajate kolkupõrka

mised.

Maial muutuseta.

PAHja-Lääue armee ametlikud
teadaanded

ütlewad Gatshina sihist kõneledes, et hommikul
8. now. on põhja lääne wäed Weim a r n i joo
nele taganenud, kuna waenlane edasi liikudes
selsamal ajal Muratveino on ära wõtnud.
Järgmise päkwa hommikul on ägedaid
wöittust peetud Srednee Seloo piirkonnas, kut
waevlasel Wõrr4des palju suuremad jõud on
wa»ta» olnud. Mura»eino ja Sretwee Seioo on
mõlemad J ,«du'ist iõuna-ida pool kü!j»S. efiwene
umbe» 17, teine 15 wertta kaugel. Md marini
jaama saab Jambueist 12 wersia.

Oudowa sihi! on enamlased juba Walk-N-rrwa
viirkoada jõudnud. 8. r-o»rmbri õhtut on
Põhta-Läiie armee wä-osad P-Skowinõ', Mall
ka oishna ia H lrowllhi«a külaSie asunud, wiS

Watk Peipsi järwe põhja»lda o.saS,
»e?Sui 5 'õuna ida pool külsiS rN

9. nowembri õhtul.
Oudowa sihil muutuseta. *

<f)onii'upoot ÖJosttiiõi küla t ugis wa ukoue
mit rorda Pop o a fiilj p-ü!e, löädi cj a
meie voolt tag si. Meie wäcd alustasid peale
tungimist.

Gatshina sihil tungib waenlane ägedalt
meie parema ja pahe > a tiiva peale, tõik peale
tungtmised on vaenlasele suurte kaotustega tagasi
löödud.

10. nowembri hommikul.

Oudowa sihil tungib waenlane pikki
maandeed Gostitsa peale; hommikupoo! GoStitsad

asuwad meie wä>-d S. ja W. Nuia, Poptowa
Gora ja Kliu külade liinil.

Gatshina sihil asumai', meie wäed hom
miku pool K ennc:'d Puö!asch-nska,'a oja mööda,
põhia pool Sridnoja küla, hommiku voo! Jmjan,t
sõi Bcumheli ja edasi Kerstomo. Tervel
frondil luurajate tegewus.

Läti Ülemjuhataja staabi teads^nne
9. no v. hommikul.

Saksa wäerinnul V-biti jZrme ja Aa
jõe wahel liikume meie edutult edasi. Meie lõime

waenlase ti'uwültlujeZ tal..'st välja,
mis lõuna vool Friedr chftodli. SilLlosd jätsid
lahinguväljale 18 surnal muha. Meie lätte iall
gts rittalik sös.s'.a7 Taukrkalni piirkonnas võüis
meie partisour d- salk 11 satilust mangi. Mujal
suuriüki, kuulipilduja ja pü-situle w hetus ja luu
rajate tegewus.

Enamlaste wää r i n n a l põhja La
bani järve Koerema ja Sasoti piirkonnas kestab
meie pealetungimine edukalt edasi. Sasoli juuieS
jättis waenlane 3 surnut ja 33 haavatut maha.

9. novembri õhul.
Saksa väerinnal kestab meie edukas

pealetungimine edasi. Wiimasles lahingutrs
wõetud ,vangide seas on Palju s kslc-si, kes alles
22. okcobrit Berlinis sõjaväe-teenistusesse on
wõ-tud. Sakslt ste pealttungianne Liibavi moe
rinnal said nendele suurte kaatuslega rag-si löö •
dud. Tjargardi piirkonnas Shledsti silla juures
äge suurtütitule w-heluS.

Maj.l muutuseta.

Kaja4 3

WaStutaw toimetaja Jüri Uluots.

Wäljaanvja .KlrjaStusc UküluS Maaliit '

V. MänS'i selwestreeritud trükikoja trükk, Tallinnas, Laial uul. nr. 6.

Sniiinintfiilcr.

Kesknädalal, 12. now. 1819.

liierle®

Lustmäng 8 waat.
AlguS kell i/a 3 õhtul.

Reedel, 14. now. s. a. ' J

lile maantee'.

Draama 8 waatnseS.
Algus kell i/s 3 õh u.

WSSSSSSSISSI

Eesti teater

.Mstvnia"

STcifii -lewal, 11. nowcmbrtt 1919.

, !Z tfaliiJäOfi,]".

- >,lli operett 3 waat.
, zuS kell 6 õhtul.

- 1, 12. nowemõril s. o.

v.tinnnl tonwdia 4 waat.
v : -jus lell 7 õiitul.

on awatud kella 10—1
'Ld.:\ !' Õljiut.

W|S^
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,3M stenia" kontsertsaal.

Kesknädalal, 12. now. 1919. a.

Osa wõtawad hrad: Bullerian I wiiul, Pap
ir id II wiiul, von Glehn viola, von Boecke 

«;< ... » Padwa. klawer.
Eeskawa:

Tshaikowski trio.
Schunert kwaitett a-moll.

Vv->* d.dlv hrde Bulleriani ja Boecke soolo-ettekanded.
" Algus kell 7 õhtul. :

P.iäsetühed n—2l margani eelmüügil teatri
j-j 10. now. algades.

|- j tellimisi ja kuulutusi wõetakso wastu B

•;fH| Eesti pangamajas, g E

;'j wastu Uut turgu. g n
;££» „li aja." talitus. H

METSA

OKSJON.

Enampakkumise teel saab paljaks raiumiseks
müüdud:

11. detsembril, Kuresaare maakonnavalitsuse
ruumides, Pidula, Pajumõisa, Loona, Paadla ja
Kaali mõisate metsadest 10,21 tiinu, 24 tükis,

tiinnatud 54892 marka.
Ligemaid teateid müügile tulevate metsatukkide

kohta annavad Saaremaa maakonna metsaülem ja
ka kohalikud metsaülemad. Ostu tingimisi võib

ka näha saada peavalitsuse kantseleis, Tallinnas,
Toomkiriku platsil nr. 3.

Metsade peavalitsus.

Kuulutus.

Wõru linnavalitsus palub neid põllupidajaid ja
teisi isikuid, kes soowiksid enese peale

wötta Wõru linna wäljakäigukohtadest

mustuse WuMu

põldudele 1920. aasta, ehk ka pikema aja jooksul,
selle üle linnavalitsusele kutti 25. novembrini

s. a. kirjalikult ehk suusõnal ühes hinna ülestähen
damisega vaadi väljaveo pealt üles anda.

Aasta jooksul tuleks umbes 2000 vaati mustust
välja vedada.

Waadid võiks linnavalitsus vedajale omalt
poolt anda. Lähemaid teateid saab linnaameti kantse
leist iga päev kella 9 kuni kella 1 päeva.

Wõru linnavalitsus.

stsastgwä

Bltc-Hateslsil

suurus 7x14 cm.

müüakse en gros ja üksikult „X3C»jfi,a tn/ti
iitse*», Lai uul. 5, ja abitaJLi

tits**I**, Eesti Pangamajas, Jaani uulitsal.
Jällemüüjatele 20% hinnaalandust.

MMIMW

Tallinna linnawolikogu otsuse põhjal 8. oktobrisfc
s. a. kutsutakse 13.- *4. ja 15. detsombri' r

1919. a. Tallinnas, „Estoniau kontsertsaalis

Wnk liili iilt

kongress

järgmistel alustel kokku:
a) kongressist wõtawad osa linnad ja alewid,

kus seaduse järel walitud linna- ja alewiwa
litsrsed olemas;

b) linnad ja alewid, kus alla 2.000 elaniku,
saadawad kongressile kaks esitajat. Linnad
ja alewid, kus üle 2.000 e'aniku, saadawad
iga järgmise 2.000 elaniku kohta ühe esitaja
rohkem, kusjuures ülejäägid jagamisel, mis
üle tuhande, niisama ühe esitaja saatmist
Õigustawad.

(2.000 elanikku 2 esitajat,
8.000 „ 2 » '

8.001 „ 3
4.000 „ 3 „
5.000 „ 3 „

5.001 . 4t
6.000 „ 4 „
7.000 » 4 „
7.001 „ 5 „

j. n. ©.).
c) Kongressi liikmeid waliwad linnade ja ale

wite wolikogud.
Walitud isikutel peawad kongressile ilmudes

kaasas olema linna- ehk alewiwalitsuste poolt selle
kohaste allkirjadega ja pitsatiga õigeks tunnistatud
ärakirjad linna- ehk alewiwolikogu otsusest nende
walimiste üle.

Kongressi awamine 13. detsembril kell il, wo
lituste läbiwaatamise algus kell 9 hommikul.

Tallinnas, 10. now. 1919.
Korraldawa komitee esimees,

Tallinna linnapea A. U e s s on.
Sekretär G. T r e i er.

OGSSOGOOOO

Tallinna Eesti iiiiiiie

, 1 ui liiltli iiilit

I peetakse ära 20. nowembrit s. a. kcll li e. l. tecuri maias,
I punases saalis. Rohket osawõtmisl loodab Eestsclsus.

iilill!il il Ü «I liii Uil ,

Tallinna sadama, jaama

Tallinna peajaama

Alliku

V õkma

Kohila ''

Paide

Viljandi »

Mõisakülla

.. Pärnu 

jaama raamatukappid eš^l,

Tallinna-Pärnu kitsaroopalisel teel müüak^^

hksiknid numbrid.

j „Kaja" talitus.

illil il il I ! iÜ .

j Maareformz Ifla maaharija saanu maad. y
Teereform: Jlia W. R. kadani! joogu Kerweli teed. a ;

j Saada koloniallau» lusicsi. jj
i tee f

\ ladu: ?t. Jär w, S. Karja t. lõ, Tallinn. »
jS Tööstus: Naiigu mõis, üle Haapsalu. 

j

Tungalteri

ostame hea hinna eest. Posti- ehk raudteesaatm | •
kulud meie arwel.

Liii Ja Ha&kajf. ~

Tartus, Peterburi tiin. G. y


